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YMESAČNÍK OBČANOV MESTA NOVÁ BAŇA A OKOLIANOVOBANSKÉ NOVIN

Divadelný sviatok v Novej Bani
viac na str. 2

Námestie slobody 
už zdobí Máj

Májová zeleň symbolizuje zrod nového života, lásku, silnú úrodu a životnú 
energiu. Symbolom májovej zelene sa stal Máj, ktorý sa stavia vždy 

posledný aprílový podvečer a táto tradícia bola vždy sprevádzaná spevom, 
tancom a hudbou. Túto pradávnu ľudovú tradíciu sme si zopakovali aj v Novej 
Bani. Mesto Nová Baňa ju zorganizovalo práve na predmájový podvečer, 30. 
apríla 2018. Na úvod vystúpila s piesňou FSk Vinička s heligónkarom Jozefom 
Suchým, počas ktorej dievčatá z FS Háj ozdobovali Máj. V ďalšom programe 
vystúpili deti z Materskej školy Nábrežná – ET Štúrova s programom ,,Ľudové 
vretienko“, ktoré si s deťmi pripravili učiteľky Ľudmila Obertová a Mgr. Alexandra 
Debnárová a hudobne ich sprevádzala Janka Ďurčeková, deti z Materskej školy 
Nábrežná z triedy C s programom „Keď som bol maličký pacholíček“, ktoré 
nacvičovali s učiteľkami Mgr. Ľudmilou Bedenskou a Zuzanou Chrančekovou, 
ďalej vystúpila Materská škola Nábrežná – ET Kolibská cesta s programom 
„Jabĺčko“ nacvičeným s učiteľkami Bc. Dana Psotková a Mgr. Ivana Čunderlíková 
a Materská škola Nábrežná, deti z triedy B s programom „Na novobanskú nôtu“, 
ktorý deti predstavili vďaka učiteľkám Soni Garaj Brodzianskej a Jany Šuškovej. 
V ďalšom programe vystúpili deti zo ZUŠ zo súboru Heligonček pod vedením 
Adriany Kráľovej. Popri samotnom akte 
stavania Mája spievali opäť speváčky 
FSk Vinička s heligónkarom Jozefom 
Suchým. Na záver programu FS Háj 
odtancoval párový tanec z Horehronia, 
ktorý žiaľ prerušil dážď. Stavanie mája 
aj napriek tomu však malo svoje čaro, 
vysokú účasť a ľudovú atmosféru. 
Výsledkom je nádherný vysoký Máj, 
ktorý bude zdobiť naše námestie 
až do konca mesiaca. Ďakujeme 
všetkým účinkujúcim za vystúpenia a 
zúčastnením za pozornosť. Tešíme sa 
na Vás opäť o rok.

Mgr. Andrea Šipikalová
foto: Eva Čaklošová  
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Divadelný sviatok v Novej Bani

S jarným počasím do Novej 
Bane už prichádza tradične 

aj divadlo. Nebolo tomu inak ani 
toho roku, v dňoch 3. apríla  – 7. 
apríla 2018 sa uskutočnil festival 
amatérskeho ochotníckeho divadla a 
divadla mladých Melekova divadelná 
Nová Baňa. Predstavili sa nám 4 
divadelné súbory z regiónu: DS 
Šášovčan, Šášovské Podhradie -  Z 
ničoho nič vražda, DS Piteľovčania, 
Piteľová -S brokovnicou na manžela, 
DS Dom Chvály, Nová Baňa - Kam z 
konopí ...?, DS Pri pekárni, Žarnovica 
- Útek z väzenia. Privítali sme aj 
hostí z Podpolania, DOS Stožkár, 
Stožok s inscenáciou Detvianská 
nátura. V piatok 6. 4. bol program 43. 
ročníka Melekovej divadelnej Novej 
Bane obohatený aj o workshop s 
Mgr. Andrejom Turčanom „Aj divadlo 
má magnet“, ktorý sa uskutočnil v 
priestoroch Gymnázia F. Švantnera 
v Novej Bani. 

Predseda odborenej poroty 
František Držík a jej členovia Mgr. 
Ľubica Tonhajzerová a Peter Štrba 
rozhodli o udelení cien:

Cena odbornej poroty: DS Dom 
Chvály, Nová Baňa s inscenáciou 
Kam z konopí ...?

Cena za najlepší ženský herecký 
výkon: Karin Tužinskej, DS Dom 
Chvály, Nová Baňa v inscenácii Kam 
z konopí ...?

Cena za nejlepší mužský herecký 
výkon: Jaroslavovi Barátovi, DS 
Piteľovčania, Piteľová v inscenácii S 
brokovnicou na manžela.

Cena za najlepšie stvárenie 
vedľajšej postavy: Lívii Sedliakovej, 
DS Šášovčan, Šášovské Podhradie 
v inscenácii Z ničoho nič vražda.

Cena za scénografiu: DS 
Šášovčan, Šášovské Podhradie v 
inscenácii Z ničoho nič vražda.

Novobanský divák opäť 
nesklamal a svojím potleskom a 
nadšením podporoval každé jedno 
predstavenie, a preto sa odborná 
porta tiež rozhodla udeliť Ocenenie 
odbornej poroty pre  novobanského 
diváka. 

Divácka porota: pani Tencerová, 
Štrbová a Budinská sa rozhodli udeliť 
Cenu diváckej poroty domácemu 
DS Dom Chvály, Nová Baňa s 
inscenáciou Kam z konopí ...?

     Sme radi, že v Novej Bani sa 
ujala aj regionálna prehliadka detskej 
dramatickej tvorivosti Rozprávkové 
javisko a znovu obohatila program 
festivalového týždňa. Predstavili 
sa nám 4 detské divadelné súbory: 
DDS ATĎ, ZUŠ Z. S. Parákovéj Žiar 
nad Hronom - Momo a ukradnutý 
čas, DDS Sovíčatá, ZŠ s MŠ M. 
Hella Štiavnické Bane – Bavon, DDS 
Zrkadlom ZUŠ J. L. Bellu v Kremnici 
- Učený z neba nik nespadol, 
Divadelný krúžok pri ZŠ sv. Alžbety, 
Nová Baňa – Kolobeh. 

Predsedkyňa odbornej poroty Mgr. 
art. Michaela Čillíková a jej členovia 
Dana Karolová a Mgr. art. Cyril Páriš 
rozhodli o udelení cien: 

1. miesto a nomináciu na krajskú 
prehliadku Rozprávkové javisko: 
Divadelný krúžok pri ZŠ sv. Alžbety, 
Nová Baňa s inscenáciou Kolobeh.

2. miesto a nomináciu na krajskú 
prehliadku Rozprávkové javisko: 
DDS ATĎ, ZUŠ Z. S. Parákovéj Žiar 
nad Hronom s inscenáciou Momo a 
ukradnutý čas.

3. miesto: DDS Zrkadlo, ZUŠ J. 
L. Bellu v Kremnici s inscenáciou 
Učený z neba nik nespadol.

Cenu za inovatívny prístup: 
DDS Sovíčatá, ZŠ s MŠ M. Hella 
Štiavnické Bane v inscenácii Bavon.

Podujatie Melekova divadelná 
Nová Baňa z verejných zdrojov 
podporil Fond na podporu umenia. 

Za podporu ďakujeme aj našim 
sponzorom: Záhradkárske potreby 
Ján Ďurček – ORBIS, Unistav Nová 
Baňa, Profimont, Cukráreň Alžbetka 
a Coop Jednota Žarnovica. 

Veríme, že ste si divadelný sviatok 
v Novej Bani užili spolu s nami. 
Tešíme sa na 44. ročník Melekovej 
divadelnej Novej Bane v roku 2019

Laura Mikulová,
Pohronské osvetové stredisko,

Žiar nad Hronom

DS Dom Chvály, Nová Baňa,
divadelné predstavenie Kam z konopí ...?

DS Šášovčan, Šášovské Podhradie ,
divadelné predstavenie Z ničoho nič vražda

DS Pri pekárni, Žarnovica, 
divadelné predstavenie Útek z väzenia

DOS Stožkár, Stožok, 
divadelné predstavenie Detvianská nátura.

DS Piteľovčania, Piteľová,
divadelné predstavenie S brokovnicou na manžela
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Letná rozprávková čitáreň 
získala finančnú podporu

Nadácia SPP v spolupráci so Slovenským plynárenským priemyslom 
vyhlásila v roku 2018 výzvu v rámci grantového programu Regióny. 

Účelom tohto programu je upevnenie vzťahov s mestami a obcami 
prostredníctvom podpory verejnoprospešných projektov, ktoré prinášajú 
úžitok miestnym komunitám vo všetkých regiónoch Slovenska. Program bol 
zameraný na 3 oblasti podpory: 1. rozvoj, podpora a zveľadenie obcí, miest 
a regiónu, 2. zachovanie kultúrneho dedičstva, 3. ochrana, obnova alebo 
zveľaďovanie životného prostredia. 

Mesto Nová Baňa podalo projekt na získanie grantu s názvom Letná 
rozprávková čitáreň v MŠ Nová Baňa pre vybranú oblasť rozvoja, podpory 
a zveľadenia obcí, miest a regiónu. Projekt bol úspešný a podporený zo 
strany nadácie sumou 1 000 eur. Ďalšie spolufinancovanie projektu bude z 
mestských zdrojov. 

Projekt je zameraný na vybudovanie malej oddychovej a relaxačnej zóny, 
čím sa zlepší sociálna aktivita dieťaťa a naplní potreba sociálneho kontaktu 
s rovesníkmi i s dospelými. Cieľom je podpora vzťahu dieťaťa k poznávaniu 
a učeniu prostredníctvom oboznamovania a čítania z kníh v oddychovom 
relaxačnom prostrední letnej čitárne, ktorá vznikne v záhrade materskej 
školy – ET Kolibská, a tak sa rozšíri možnosť výchovy a vzdelávania detí 
predškolského veku.

„Tento projekt sa uskutoční vďaka finančnej podpore Nadácie SPP.“

PhDr. Lenka Bieliková, projektová manažérka
foto: ilustračné 

Novobančania opäť na bicykloch
Mesto Nová Baňa sa aj tento rok zapája do celonárodnej kampane „Do práce na 

bicykli 2018“, ktorej hlavným cieľom je podporiť rozvoj nemotorovej, predovšetkým 
cyklistickej dopravy v mestách a motivovať zamestnancov, aby viac používali túto formu 
alternatívnej dopravy pri každodennom cestovaní do práce. Vyhlasovateľom súťaže je 
Národný cyklokoordinátor Peter Klučka, Ministerstvo dopravy a výstavby SR, koordinátorom 
a odborným garantom súťaže je Občianska cykloiniciatíva Banská Bystrica.

Skutočnosť, že do tohtoročnej kampane sa za našu samosprávu zaregistroval doteraz 
najväčší počet tímov z rôznych firiem a organizácií, dokazuje, že myšlienka kampane 
nezostáva nepovšimnutá, naopak, oslovuje čím ďalej, tým širší okruh obyvateľov Novej 
Bane.

Členovia zaregistrovaných tímov budú v priebehu mesiaca máj dochádzať do práce a z 
práce na bicykli, preto im aj touto formou prajeme predovšetkým bezpečné cesty, slnečné 
počasie a veľa šťastne najazdených kilometrov.

O výsledkoch súťaže Vás budeme informovať.
Dagmar Lachká,

MsÚ, miestny koordinátor súťaže

Mestské zastupiteľstvo 
z dňa 2. mája 2018

Primátor mesta Nová Baňa zvolal 
na deň 2. máj 2018 zasadnutie 

mestského zastupiteľstva. Pretože nebola 
prítomná nadpolovičná väčšina poslancov 
mestského zastupiteľstva, z celkového 
počtu 13 poslancov boli prítomní 3 poslanci, 
primátor mesta Nová Baňa Mgr. Ján 
Havran vyhlásil, že zasadnutie mestského 
zastupiteľstva nie je uznášania schopné a 
v zmysle Rokovacieho poriadku mestského 
zastupiteľstva po 30 minútach zasadnutie 
ukončil. 

Najbližšie zasadnutie mestského 
zastupiteľstva zvolal na deň 16. mája 2018. 

Marta Müllerová, sekretariát MsÚ
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15. ročník Týždňa športu pre všetkých

Koordinátor: Dagmar Lachká, tel. kontakt: 045/6782885, e-mail: kultura@novabana.sk

Folklórna skupina Vinička oslavovala
2. apríl 1998 a 27. apríl 2018.Čo majú tieto dva dátumy spoločné?

Presne 2. apríla 1998 sa na 
podnet Evy Hrnčiarovej, 

vtedajšej vedúcej oddelenia kultúry 
a vzdelávania Msú Nová Baňa 
a za podpory Anici Kmeťkovej z 
Pohronského osvetového strediska 
v Žiari nad Hronom, uskutočnilo 
prvé stretnutie deviatich žien a 
heligónkara Jozefa Suchého, cieľom 
ktorého bolo založenie folklórnej 
skupiny. A tak sa zrodila FSk Vinička, 
ktorá od tohto času nesie názov 
podľa vrchu nad Novou Baňou, 
zvaného Viničný vrch. 

Počas celých dvadsiatich 
rokov rozvíjali a uchovávali živú 
kultúru prostredníctvom piesní 
a hovoreného slova, úspešne 
reprezentovali naše mesto na 
kultúrno-spoločenských podujatiach, 
festivaloch a súťažiach. V roku 2014 
mesto Nová Baňa vydalo 1. CD pod 
názvom Spieva Vám Vinička, ktoré 
naspievala práve FSk Vinička s 
hudobným doprovodom – heligónkarom Jozefom Suchým .  

O štyri roky neskôr 27. apríla 2018 oslavovala folklórna skupina jubileum 
v kultúrnom programe 20-ročná Vinička a jej hostia. Ku krásnemu výročiu 
prišli oslávenkyni zablahoželať členovia FS Háj, Štálanskí heligónkari a DFS 
Novobanček z Centra voľného času, ktorí svojím vystúpením uvili pestrú 
kyticu a prispeli tak k slávnostnému priebehu programu.

V mene mesta Nová Baňa si z rúk Viktórie Valachovičovej, predsedníčky 
Komisie kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani, prevzali 

Ďakovný list za rozvoj a uchovávanie živej kultúry a úspešnú prezentáciu 
mesta na kultúrno-spoločenských podujatiach, festivaloch a súťažiach. 
Ku gratulantom sa tiež pripojila Helena Žňavová, riaditeľka  Pohronského 
osvetového strediska v Žiari nad Hronom. 

V závere programu sme sa rozlúčili s dlhoročnou členkou Gizelou 
Búryovou, ktorá FSk Vinička sprevádzala celých dvadsať rokov.

Jubilujúcej Viničke prajeme ešte veľa krásnych spevavých rokov, veľa 
úspechov a v neposlednom rade pevné zdravie.

Mgr. Iveta Lukáčová, vedúca OKI

Mesto Nová Baňa v spolupráci so športovými klubmi, školami, občianskymi združeniami a dobrovoľníkmi 
organizuje v termíne od 18. júna do 24. júna 2018 v poradí 15. ročník Týždňa športu pre všetkých. V rámci 

tohto podujatia sú pripravené rôzne športové aktivity určené všetkým vekovým kategóriám. Neváhajte a zapojte sa 
aj Vy! Stačí si vybrať niektorú zo športových aktivít a následne kontaktovať organizátora.

(viď. harmonogram podujatia).
Dagmar Lachká, MsÚ
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Cantus Monte Regis pre Svetielko nádeje
Je ušľachtilé, keď umenie môže nielen tešiť, ale aj pomáhať. Pomáhať tým, ktorí sami pomáhajú. Spevácky zbor mesta Nová Baňa už po 

druhýkrát využil ponuku na spoluprácu s občianskym združením Svetielko nádeje, ktoré pôsobí pri Detskej fakultnej nemocnici s poliklinikou 
v Banskej Bystrici. Náš zbor už pred dvoma rokmi usporiadal benefičný koncert v BB a zaspievali sme aj deťom a ich rodičom  priamo na detskom  
onkologickom oddelení v nemocnici. 

Svetielko nádeje prostredníctvom 
mnohých svojich aktivít – tak 
materiálneho ako i duchovného 
charakteru – napĺňa svoj cieľ: 
zlepšovať kvalitu života detí 
s onkologickým alebo iným 
nevyliečiteľným ochorením a 
rovnako ich rodín. Vďaka oddanosti, 
trpezlivosti, odhodlaniu a nezištnosti 
všetkých členov OZ i ďalších 

dobrovoľníkov sa na skutky menia 
slová, ktorými oni sami charakterizujú 
svoju prácu: Nemôžeme vyliečiť, ale 
môžeme podať pomocnú ruku, aby 
sa kráčalo lepšie. Patrí im za to náš 
obdiv, naša hlboká úcta. 

Tentokrát sme prijali pozvanie do 
Žiliny a  8. apríla 2018  sme spievali 
v Kostole Božieho milosrdenstva v 
časti Hájik pred naozaj početným 

publikom. Očaril nás nielen priestor 
– novodobý, moderný, svetlý a 
priestranný kostol – ale najmä 
ľudia. Získali si nás svojou priazňou, 
srdečnosťou, pohostinnosťou, 
úprimnosťou a najmä štedrosťou. 
Pre OZ Svetielko nádeje sa vďaka 
nim vyzbierala úctyhodná suma 680 
eur. Spoločne s nami využili možnosť 
pridať sa, pomôcť a podporiť aktivity 

OZ. Veď každý z nás môže byť tomu 
druhému svetielkom nádeje! 

Náš benefičný koncert bolo možné 
zrealizovať aj vďaka finančnej dotácii 
mesta Nová Baňa, ktorá bola použitá 
na čiastočnú úhradu cestovných 
nákladov. Srdečne ďakujeme!

Mária Klimantová

Čistenie Náučného chodníka Zvonička
V sobotu 14. apríla 2018 sa konal už 

štvrtý ročník jarného výstupu na Háj 
spojený s upratovaním Náučného chodníka 
Zvonička.

Podujatia sa, ako už tradične, zúčastnili 
turistické krúžky oboch základných škôl. 
Spolu s ďalšími dobrovoľníkmi vyzbierali 10 
vriec odpadu. Účastníci pracovali rozdelení 
do troch skupín, jedna zabezpečila zber 
odpadu od železničnej stanice po Zvoničku, 
ďalšia šla úsekom od škôl na Zvoničku, 
„Červenku“, „Havranku“ a tretia skupina 
mala na starosti síce najdlhší, ale najmenej 
znečistený úsek od Zvoničky cez Pingu, 
Kohútovo, Šarvíz na Háj a druhou stranou 
späť. Najviac znečistenou časťou bola už 
tradične Gupňa, veľa smetí dobrovoľníci 
vyzbierali aj na parkovisku za Kohútovom. 
Vyše 60-tich brigádnikov pohostili 
Mestské lesy, spol. s r.o.. Lesník Pavol 
Debnár zabezpečil odvoz odpadu na dvor 
Technických služieb. Na záver sa všetky 
pracovné skupinky stretli na Zvoničke pri 
spoločnej opekačke a vynaliezavé deti si 
v lesíku dokonca zahrali „fľašový“ futbal. 
Všetkým zúčastneným ĎAKUJEME za 
pomoc!

Za organizátorov Viktória Valachovičová
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MESTO NOVÁ BAŇA, Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa
podľa § 9a, ods. 1 písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. z. o majetku obcí v znení neskorších predpisov

a podľa § 281 a § 288 Obchodného zákonníka
vyhlasuje 

obchodnú verejnú súťaž na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj stavebného pozemku

A. PREDMET SÚŤAŽE
1. Predmetom súťaže je uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na 
predaj stavebného pozemku v katastrálnom území Nová Baňa, mesto Nová 
Baňa, okres Žarnovica, v lokalite Hájles, vo vlastníctve mesta Nová Baňa, v 
spoluvlastníckom podiele 1/1 k celku, podľa listu vlastníctva č. 3853, konkrétne:

pozemok registra „C“
parcelné číslo C KN 506, výmera 727 m2, 

druh pozemku - zastavané plochy a nádvoria.
2. Minimálna kúpna cena je stanovená po 12,55 eur/m2. 

Na predmet súťaže bol vypracovaný znalecký posudok č. 11/2014 znalcom 
Ing. Katarínou Jančekovou, ktorým bola stanovená všeobecná hodnota majetku.
3. Záujemca je povinný predmet súťaže odkúpiť v stave, v akom sa nachádza.

B. PODMIENKY SÚŤAŽE
1. Uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj stavebného pozemku 
sa uskutoční formou obchodnej verejnej súťaže,
2. Záujemca predloží vo svojom návrhu:
• označenie účastníka súťaže  
- pri fyzickej osobe: meno, priezvisko, rodné priezvisko, dátum narodenia, rodné 
číslo, miesto trvalého pobytu,
- pri právnickej osobe a fyzickej osobe podnikateľovi: obchodné meno, sídlo 
alebo miesto podnikania, právna forma, identifikačné číslo, DIČ alebo IČ DPH, 
označenie štatutárneho orgánu s uvedením oprávnenia ku konaniu,
• návrh na uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj  stavebného 
pozemku, za ktorý vyhlasovateľ považuje ponúknutú cenu za predmet súťaže, 
uvedenú v eur/m2 s dátumom a podpisom záujemcu,
• vyhlásenie účastníka súťaže, že súhlasí so všetkými vyhlásenými podmienkami 
súťaže, 
• kontakt: telefón a email, 
• písomné čestné vyhlásenie účastníka súťaže s úradne overeným podpisom, 
že ku dňu podania návrhu nemá žiadne splatné záväzky voči mestu                        
Nová Baňa a organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
• podpísaný súhlas účastníka súťaže so spracovaním osobných údajov v 
zmysle zákona č. 122/2013  Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších 
predpisov,
• prílohou súťažného návrhu je kópia dokladu o zaplatení finančnej zábezpeky.
3. Návrh musí byť vyhotovený v slovenskom jazyku a je možné ho meniť, 
dopĺňať alebo odvolať iba do skončenia lehoty na podávanie návrhov.
4. Lehota na podávanie návrhov: návrh je potrebné doručiť najneskôr do 
06.06.2018 - streda, do 12.00 hod. v zalepenej obálke so spätnou adresou 
záujemcu na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa 
s označením hesla:

„2.OVS – uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj 
stavebného pozemku, Hájles  - NEOTVÁRAŤ!“

5. Otváranie a vyhodnotenie návrhov sa uskutoční po skončení lehoty na 
podávanie návrhov.
6. Kritériom pre určenie víťaza súťaže je NAJVYŠŠIA PONÚKNUTÁ CENA v 
eur/m2.
7. Priebeh súťaže je neverejný.
8. Oznámenie vybraného návrhu: Víťazovi súťaže bude výsledok súťaže 
oznámený bezodkladne po vyhodnotení návrhu. Rovnako vyhlasovateľ bez 
zbytočného odkladu po ukončení súťaže upovedomí ostatných účastníkov 
súťaže, ktorí v súťaži neuspeli, že ich návrhy sa odmietli.
9. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo realizovať komunikáciu prevažne 
elektronickou formou.
10. V prípade, že nebude s úspešným účastníkom súťaže uzatvorená zmluva  
o budúcej kúpnej zmluve z dôvodov na strane účastníka, môže vyhlasovateľ 
uzavrieť zmluvu o budúcej kúpnej zmluve s účastníkom, ktorý sa vo vyhodnotení 
obchodnej verejnej súťaže umiestnil ako ďalší v poradí. 
11. Vyhlasovateľ je oprávnený rokovať o uzatvorení zmluvy o budúcej kúpnej 
zmluve aj v prípadoch, ak z akýchkoľvek dôvodov účastník, ktorého ponuka bola 
najvyššia, neuzavrie kúpnu zmluvu v lehote určenej vyhlasovateľom súťaže.
12. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť uchádzača v prípade, ak tento 
je, alebo v minulosti bol dlžníkom vyhlasovateľa, resp. organizácie, ktorá je 
zriadená mestom.
13. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo zmeniť podmienky súťaže alebo 
súťaž zrušiť podľa (§ 283 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka). 
Vyhlasovateľ túto skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju 
spôsobom, ktorým vyhlásil podmienky súťaže. 
14. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené návrhy 
podľa (§ 287 ods. 2 zákona č. 513/1991 Zb. Obchodného zákonníka) a ukončiť 
obchodnú verejnú súťaž bez výberu súťažného návrhu. Vyhlasovateľ túto 
skutočnosť oznámi účastníkom súťaže a uverejní ju spôsobom, ktorým vyhlásil 
podmienky súťaže. 
15. Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo v prípade zistenia, že súťažný návrh 
je neúplný alebo nespĺňa podmienky vyhlasovateľa uvedené v súťažných 

podkladoch vyradiť návrh z OVS.
16. Po skončení súťaže vyhotoví vyhlasovateľ zápisnicu z vyhodnotenia súťaže, 
kde uvedie víťaza súťaže, označenie všetkých záujemcov a ich cenové návrhy.
17. Vyhlasovateľ schválil uzatvorenie zmluvy o budúcej kúpnej zmluve na predaj 
stavebného pozemku - predmetu súťaže na základe obchodnej verejnej súťaže 
na Mestskom zastupiteľstve mesta Nová Baňa dňa 13.12.2017 uznesením č. 
103/2017 a dňa 21.03.2018 uznesením č. 24/2018.

C. PODMIENKY ZMLUVY
1. Na základe výsledku súťaže bude víťazovi súťaže predložený návrh 
zmluvy o budúcej kúpnej zmluve spracovaný v zmysle príslušných ustanovení 
Občianskeho zákonníka.
2. Víťaz súťaže sa zaväzuje spolupracovať s vyhlasovateľom na realizácii 
zmluvy o budúcej kúpnej zmluve, jej podpise a uhradení kúpnej ceny.
3. Označenie vyhlasovateľa ako predávajúceho je nasledovné:

M e s t o    Nová  Baňa 
zastúpené Mgr. Jánom Havranom, primátorom  mesta
sídlo: Námestie slobody 1, 968 26 Nová Baňa 
IČO: 00 320 897
DIČ: 2021111455
Bankové spojenie: Všeobecná úverová banka, a. s.  
Číslo účtu: 14429422/0200 
IBAN: SK19 0200 0000 0000 1442 9422
BIC: SUBASKBX

4. Ďalšie podstatné podmienky zmluvy:
(a) účastník súťaže je povinný zložiť na príjmový účet vyhlasovateľa VÚB, 
a. s., číslo účtu: IBAN: SK19 0200 0000 0000 1442 9422, BIC: SUBASKBX 
finančnú zábezpeku vo výške 500,00 eur, Kópia dokladu o zaplatení finančnej 
zábezpeky je prílohou súťažného návrhu. Zaplatením sa rozumie pripísanie 
sumy na uvedený účet vyhlasovateľa, vo variabilnom symbole účtovného 
dokladu pre potreby identifikácie účastníka, bude uvádzať svoje rodné číslo v 
prípade fyzickej osoby, IČO v prípade právnickej osoby alebo fyzickej osoby 
podnikateľa,
(b) v prípade, ak nebude s úspešným účastníkom súťaže po vyhotovení OVS 
uzatvorená kúpna zmluva z akéhokoľvek dôvodu na strane úspešného účastníka 
súťaže, zábezpeka podľa bodu 4a) prepadá v prospech vyhlasovateľa z titulu 
zmluvnej pokuty,
(c) spôsob a lehota zaplatenia kúpnej ceny: najneskôr do 15 dní odo dňa 
podpísania zmluvy o budúcej kúpnej zmluve,
(d) zmluvná pokuta pre prípad nedodržania termínu splatnosti kúpnej ceny je 
vo výške 0,1 % z kúpnej ceny za každý deň omeškania z nezaplatenej sumy,
(e) osobitná podmienka: budúci predávajúci si vyhradzuje právo odstúpiť od 
zmluvy o budúcej kúpnej zmluve, ak budúci kupujúci nedodrží zmluvné záväzky 
alebo nezaplatí kúpnu cenu,
(f) budúci kupujúci sa zaväzuje zabezpečiť do 1 roka od podpísania  zmluvy o 
budúcej kúpnej zmluve zmluvnými stranami právoplatné stavebné povolenie, 
(g) budúci kupujúci sa zaväzuje začať s výstavbou rodinného domu v termíne 
najneskôr do 1 roka od právoplatnosti stavebného rozhodnutia. Začatím 
výstavby rodinného domu je podľa zmluvy o budúcej kúpnej zmluve dokončenie 
výkopových prác podľa projektovej dokumentácie, ktorá bude podkladom pre 
vydanie stavebného povolenia.
(h) budúci kupujúci sa zaväzuje dokončiť stavbu do 5 rokov od podpísania 
zmluvy o budúcej kúpnej zmluve zmluvnými stranami. Dokončením stavby je 
podľa zmluvy právoplatné kolaudačné rozhodnutie. 
(i) budúci predávajúci sa zaväzuje budúcemu kupujúcemu predať predmetný 
pozemok do 3 mesiacov po predložení právoplatného kolaudačného rozhodnutia 
budúcim kupujúcim budúcemu predávajúcemu, 
(j) správny poplatok súvisiaci s prevodom nehnuteľnosti bude hradiť budúci 
kupujúci.
5. Vyhlasovateľ neuhrádza účastníkom súťaže žiadne náklady spojené s 
účasťou v tejto obchodnej verejnej súťaži.
6. Za podmienky celej súťaže sa považujú aj tieto podmienky zmluvy o budúcej 
kúpnej zmluve.

D. ĎALŠIE INFORMÁCIE
Záujemcovia majú možnosť obrátiť sa ohľadom podmienok súťaže na 

kontaktnú osobu: Daša Zigová, samostatná odborná referentka, MsÚ Nová 
Baňa, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, Oddelenie výstavby, životného  
prostredia a správy majetku, č. dverí 13 na 1. posch., e-mail: zigova@novabana.
sk, príp. na telefónnom čísle: 045 / 67 82 822. 

OVS je zverejnená na úradnej tabuli a internetovej stránke Mesta Nová Baňa 
www.novabana.sk.

V Novej Bani, dňa 12. apríla 2018
Mgr. Ján Havran, 

primátor mesta
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MESTO NOVÁ BAŇA,
Námestie slobody 1, 968 01 Nová Baňa

Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 
priameho nájmu  - zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu nebytový 

priestor nachádzajúci sa v budove bývalého strediska služieb
na ulici Školskej 25,  súp.č. 47,  na poschodí v Novej Bani

Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9, zákona č. 138/1991 
Zb. z. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje z á m 
e r prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho nájmu.
• Predmetom nájmu je nebytový priestor o výmere 19,30 m2 nachádzajúci 
sa v budove bývalého strediska služieb na ulici Školskej 25, súp. č. 47, v 
Novej Bani. Budova, súp. číslo 47, je vedená Okresným úradom Žarnovica, 
odborom  katastrálnym, na LV 3853, v k.ú. Nová Baňa.
• Účel nájmu – priestor je určený na kancelárske účely a poskytovanie 
služieb.  
• Minimálna výška nájomného je stanovená na 26,60 eur/m2/rok, bez energií 
spojených s nájmom. 
• Doba nájmu na dobu neurčitú s jednomesačnou výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- Fyzická osoba - podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, 
miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt
- Právnická osoba - obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, telefonický 
kontakt
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s 
nájmom 
c) účel nájmu
d) dátum a podpis oprávnenej osoby
e) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a organizáciám, 
ktoré sú zriadené mestom
f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
v zmysle zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane osobných údajov  v znení 
neskorších predpisov.
• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
15.06.2018 do 12.00 hod.  
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na ulici Školská 25 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a s ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom  -  Školská 25 - n e o t v á r a ť„
na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.

Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.
• Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• V prípade, ak bude doručených viac cenových ponúk spĺňajúcich 
podmienky stanovené v tomto zámere a ktoré obsahujú rovnakú výšku 
cenovej ponuky, úspešnou je cenová ponuka, ktorá bola doručená ako 
prvá, pričom rozhodujúci je dátum a čas vyznačený na prezenčnej pečiatke 
Mesta Nová Baňa. V prípade, že sa o nebytový priestor bude uchádzať len 
jeden záujemca, môže byť prenajatý záujemcovi, ak akceptuje minimálne 
podmienky stanovené ponukou.
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr do 5 dní 
od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na uzatvorenie 
nájomnej zmluvy účastníka, ktorý podal druhú najvyššiu cenovú ponuku 
nájomného.
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom – 
tel. číslo 045/6782822.
• Mesto Nová Baňa  si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené 
cenové ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť bez 
uvedenia dôvodu.  
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho nájmu na 
fyzickú osobu uvedenú v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. z. a právnickú 
osobu  uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. z..
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa tohto 
zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z 
vyhodnotenia vylúčené.

Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa, 
Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dv. 13, na  1. 
posch.,  prípadne na tel. čísle  045/6782822.

Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli a 
internetovej stránke Mesta Nová Baňa:  www.novabana.sk.
V Novej Bani, dňa 17. apríla 2018  Mgr. Ján Havran, 

primátor mesta

OVŽPaSM-2018/01088/06990

Mesto Nová Baňa v zmysle § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve
a o zmene a doplnení niektorých zákonov

v znení neskorších predpisov a § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. 
o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa 
Materskej školy, Nábrežná 2, 968 01 Nová Baňa.

Predpokladaný termín nástupu do funkcie: 1. 7. 2018
Kvalifikačné predpoklady:
- odborná  a  pedagogická  spôsobilosť  požadovaná  na  stupeň 
a odbor vzdelania pre príslušný druh a typ školy podľa zákona 
č. 317/2009 o pedagogických zamestnancoch a odborných 
zamestnancoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v zmysle 
vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 Z.z., ktorou sa ustanovujú  kvalifikačné  
predpoklady a osobitné  kvalifikačné  požiadavky pre jednotlivé 
kategórie pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov, 
- vykonanie 1. atestácie podľa zákona 317/2009 Z.z.,
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
Iné predpoklady:
- ovládanie štátneho jazyka,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť.
Vítané predpoklady:
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť 
školstva, 
- znalosť pracovnoprávnych predpisov,
- riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti,
- znalosť práce s počítačom (Word, Excel, práca s internetom a i.),
- ochota vysokého pracovného nasadenia.
Zoznam požadovaných dokladov:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
- overené kópie dokladov o nadobudnutom vzdelaní a vykonaní 1. 
atestácie,
- potvrdenie o pedagogickej praxi,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti pre výkon funkcie 
vedúceho pedagogického zamestnanca (nie staršie ako 1 mesiac),
- koncepcia rozvoja Materskej školy v písomnej forme,
- písomný súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov pre potreby 
výberového konania v zmysle zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Termín a miesto podania žiadostí :
- termín ukončenia podávania prihlášok je 21. 5. 2018 do 15.30 hod.,
- prihlášky s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť poštou alebo 
osobne na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody 1, 
968 01 Nová Baňa v zalepenej obálke s označením

„VÝBEROVÉ KONANIE – Materská škola – NEOTVÁRAŤ“,
s menom, adresou a telefonickým kontaktom na odosielateľa,

- za deň doručenia sa bude považovať deň uvedený v odtlačku 
prezentačnej pečiatky Mestského úradu v Novej Bani.
Termín a miesto výberového konania:
- termín a miesto výberového konania sa oznámi prihláseným 
uchádzačom, ktorí splnili podmienky účasti na výberovom konaní, 
najmenej 7 dní pred jeho konaním. 
V Novej Bani dňa 23. apríla 2018              Mgr. Ján Havran, v.r.,

primátor mesta

Technické služby mesta Nová Baňa
Dlhá lúka 18, 968 01 Nová Baňa
Technické služby mesta Nová Baňa príjmu

do trvalého pracovného pomeru 
vodiča špeciálneho vozidla na zber odpadov. 

Uchádzač musí mať platný vodičský preukaz typu B, C, KKV, 
psychotesty, lekársku prehliadku. 

Nástup možný ihneď. 

Bližšie informácie radi poskytneme na telefónnom čísle: 045/6856003 
alebo osobne na TS mesta Nová Baňa. 
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História verejného osvetlenia v Novej Bani
Možno patrí k našej povahe skutočnosť, že sa ľudia prirodzene boja tmy. Po náhodnom „vynáleze“ ohňa sa 

ho snažili stoj čo stoj udržať. Neskôr vymysleli rôzne pomôcky na to, aby horel plameň. Začalo to sviečkami, 
fakľami, až to prešlo k rôznym typom lámp. Už nepotrebovali len drevo, ale základom sa stali iné horľavé látky: olej, 
petrolej, plyn, až sa vynechal oheň a prešlo sa k elektrike. Väčšinou išlo o interiérové, vnútorné svietidlá. 

Prvé verejné, vonkajšie osvetlenie poznali už 
v antike. Antické mestá boli osvetlené horiacimi 
fakľami alebo olejovými lampami. Plynové osvetlenie 
bolo zavedené až v 19. storočí a ovládal ho lampár 
s dlhou tyčou. Používali sa aj liehové lampy. Napr. 
v Paríži vydržala verejná olejová alebo petrolejová 
lampa svietiť dve až tri noci, potom ju musel lampár 
doplniť. 

Podľa zápisu vo farskej kronike v Novej Bani boli 
14. januára 1868 prvý raz rozmiestnené a zapálené 
lampy. Osvetľovali síce jednu ulicu, ale kronikár ich 
považuje za dobrý nápad. Lampy boli zakúpené 
zväčša z darov súkromníkov, olej však hradilo mesto. 
Počet lámp bol 30. Bolo, aj je dôležité, aby ľudia boli 
videní a videli sa navzájom. Takáto lampa sa skladala 
z kandelábra (stojana) a valcovitej alebo guľovitej 
nádoby na olej. Niekde sa používali aj sklené 
cylindre. Oleje určené k svieteniu na verejných 
priestranstvách boli rôzneho pôvodu (aj prepálené či 
zo sardiniek), lebo smrad a dym sa vonku, na rozdiel 
od vnútorných, obývaných priestorov, rozplynul. 

Vo svete sa používali aj liehové lampy. Na 
začiatku 19. storočia sa k osvetľovaniu ulíc začal 
používať plyn. Pretože sa používal výhradne na 
svietenie, dostal názov svietiplyn. Bol považovaný za 
nebezpečný, lebo mohol vybuchnúť. Spočiatku bolo 
zakázané zavádzať ho do bytov.

V Novej Bani sa v roku 1908 svietilo petrolejovými 
lampami. Osvetlených bolo 7 ulíc so 63 lampami. 
Ročné náklady na osvetlenie boli 800 korún. Mesto 
malo vtedy vydláždené dve ulice s plochou 12 500 
m2. 

Po roku 1920 boli lampy postupne nahradzované 
elektrickým osvetlením. Po prvej svetovej vojne sa 
centrum Novej Bane elektrifikovalo. Niekedy okolo 
roku 1924 mala Nová Baňa osvetľovací - lampový 
fond so sumou 3700 Kč. 

Dodávku jednosmerného elektrického prúdu 
zabezpečovala súkromná elektráreň Adolfa Cibuľku. 
Rozpočet na osvetlenie ulíc v roku 1921 bol 17 
130 Kč. V Novej Bani bolo aj niekoľko menších 
súkromných elektrární na pohon mlynov a píl. Ich 
vlastníkmi, prípadne nájomcami, boli Alojz Majer, 
Alojz Kalina, Štefan Köhler, Ján Szentiványi a Ján 
Jausch.

V roku 1923 chcelo mesto ušetriť a vrátiť sa 
naspäť k svieteniu petrolejovými lampami. Okresný 
náčelník s rozhodnutím nesúhlasil. Vytkol notárovi, 
že neprotestoval: petrolejové osvetlenie je drahšie 
a navyše ľahko môže k dôjsť k úrazu či dokonca k 
požiaru.

Nová Baňa poverila v roku 1924 Adolfa Cibuľku 
inštaláciou osvetlenia ulice od Kostola sv. Alžbety 
po železničnú stanicu. Mestu sa ale energia od 
Cibuľku zdala drahá, a preto začali v 1925 rokovať so 
Stredoslovenskými elektrárňami v Banskej Bystrici o 
zavedení lacnejšieho prúdu – pre nedostatok financií 
sa projekt nezrealizoval. V roku 1928 žiadali štátnu 
podporu na elektrifikáciu ulíc a domácností. Adolf 
Cibuľka sa cítil týmto rozhodnutím dotknutý, agitoval 
medzi obyvateľmi proti odberu elektrického prúdu 
od Stredoslovenských elektrární. Podporilo ho 56 
občanov. Argumentovali, že budovy sú zariadené 
na používanie 110 voltového napätia a prechod na 
220 voltov by si vyžadoval značné investície. Tiež 
poukazovali na nekorektné správanie voči Cibuľkovi, 
ktorý sa zaslúžil o zavedenie elektrického prúdu a 
platí vysokú daň. Cibuľka si účtoval za 1 kw prúdu na 
verejné osvetlenie 60 halierov, do domácností 68 hal. 

Stredoslovenské elektrárne vyčíslili rozpočet na 
elektrifikáciu na 599 986,60 Kč. V roku 1928 rozpočet 
spresnili a bola do neho zahrnutá aj pouličná sieť, 
transformačná stanica a hlavná prípojka za 140 596 
Kč. Zavedenie elektrického prúdu do Starej Huty 
vyčíslili na 140 596 Kč a na Štále na 126 353 Kč. Na 

rozpočet podal sťažnosť mestský účtovník Koloman 
Cibuľka, ktorý tvrdil, že podmienky sú nejasné a 
rozporné.

Konečný rozpočet na zavedenie elektrického 
prúdu bol 638 500 Kč, z čoho na verejné osvetlenie 
pripadlo 408 991 Kč. Cena kilowattu svetelného 
prúdu bola 4,20 Kč, motorového 2,20 Kč. Zmluvu 
uzatvorili 27. februára 1928.

Domácnosti sa zapájali do elektrifikácie postupne. 
V roku 1937 bolo zapojených 221 domov (36,6%). 
Pouličné osvetlenie malo 84 žiaroviek. Mesto zaň 
platilo ročne 12 578 Kč. 78 žiaroviek bolo 25 W s 
prevádzkou do polnoci, 3 žiarovky 25 W a 5 žiaroviek 
100 W svietilo celú noc.

Rastúca výstavba mesta a nárast potreby 
elektrickej energie spôsobili, že v roku 1947 nestačil 
na pokrytie jeden mestský sekundárny transformátor. 
Bol umiestnený v suteréne mestskej radnice. 
Stredoslovenské elektrárne preto naplánovali 
rekonštrukciu mestskej elektrickej siete v Novej Bani 
a v rámci generálnej opravy vymenili na sieti všetky 
vodiče, opravili verejné osvetlenie a postavili ďalšie 
transformačné stanice – za mostom na Kalvárskej 
ulici a pri ceste vo Vrbine pri odbočke na Záhrb.

V rámci Gottwaldovej dvojročnice v 1948 sa 
naplánovala elektrifikácia osady Záhrb a Orava. V roku 
1949 v meste rozširovali elektrickú sieť, lebo tretina 
mesta a okolité osady ešte neboli elektrifikované. 
Náklady predstavovali 254 960 Kčs. V roku 1953 
začali elektrifikovať Štále. Postupovali veľmi rýchlo v 
spolupráci s občanmi, ktorí bezplatne vykopali jamy, 
rozvozili stĺpy a postarali sa o ubytovanie a stravu pre 
robotníkov. Následne v 1955 sa začalo elektrifikovať 

pod Viničným vrchom, v osadách Bukovina v 1956.
Malé obyčajné ramienkové svietidlá verejného 

osvetlenia nedodávali dostatok svetla, preto sa v 
1957 rozhodlo o ich nahradení. Okresný stavebný 
podnik zhotovil oceľové stĺpy, na ktoré sa dali 
namontovať svietidlá s dvoma žiarovkami: jedna 250 
W a jedna výbojková. Osvetlenie sa rekonštruovalo 
od meštianskej školy po horný kostol a dokončené 
bolo v 1962.

V 1960 sa svetlo rozsvietilo aj na Hrabinách, v 
Šimunovej doline, na Fejancovom rígli a Fanadýbe. 
Elektrifikácia pokračovala v roku 1962 v Starej Hute 
a Chotári. 

Verejné osvetlenie sa budovalo v 1966 v časti 
Skláreň – železničná stanica. Osadili nové oceľové 
stožiare s osvetľovacími telesami s výbojkovými 
žiarovkami. Neskôr sa verejné osvetlenie rozšírilo 
smerom na Dlhú lúku. 

K 1. 1. 1968 bola dĺžka verejného osvetlenia 
53 050 m, zapojených bolo 331 obyčajných a 104 
výbojkových žiaroviek. V roku 1967 za spotrebu 
platilo MNV 7958 Kčs. Elektrickú energiu dodávalo 
16 trafostaníc o výkone 1805 KV. Na elektrickú sieť 
bolo pripojených 1320 domácností. 

Verejné osvetlenie je navrhnuté tak, aby nielen 
osvetľovalo okolie v noci, ale aj ako prevencia proti 
kriminalite. Ľudia v minulosti mali svetlo v noci iba 
vtedy, keď ho ručne pozapaľovali a mali dostatok 
horľaviny. My v dnešnej dobe si svet bez svetla 
pouličných lámp nevieme ani predstaviť.

Mgr. Katarína Stredáková,
Pohronské múzeum v Novej Bani

Laterna

Plynová lampa pri Trojičnom stĺpe

Vynovené pouličné osvetlenie
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„Staré techniky v novej dobe“

EURÓPSKY IMUNIZAČNÝ TÝŽDEŇ V ROKU 2018
Svetová zdravotnícka 

organizácia každoročne 
vyhlasuje Európsky imunizačný 
týždeň (EIW), do ktorého sa 
každoročne Slovenská republika 
zapojila. V tomto roku EIW 
prebieha od 23. do 29. apríla 2018. 
Cieľom tohtoročnej kampane je 
zvýšiť povedomie verejnosti o 
dôležitosti očkovania a udržať 
politickú podporu pre imunizáciu, 
vzdelávacími aktivitami  podporiť 
provakcinačné správanie, a tým 
pomáhať budovať a udržiavať 
kolektívnu imunitu v celom  
európskom regióne. 

Kampaň sa zameriava na opatrenia, ktoré je potrebné prijať v 
európskych krajinách, aby bola zabezpečená primeraná ochrana pred 
výskytom prenosných ochorení, proti ktorým je k dispozícii očkovacia látka. 
Koordinátorom aktivít je Úrad verejného zdravotníctva Slovenskej republiky. 
Na realizácii aktivít EIW participujú všetky regionálne úrady verejného 
zdravotníctva v SR. 

Heslom EIW je „Očkovanie je právo jednotlivca, ale súčasne je 
spoločnou zodpovednosťou“.

Očkovanie na Slovensku má dlhoročnú tradíciu. Pri zavádzaní nových 
očkovaní má Slovensko nie jedno prvenstvo v Európe, ale dokonca na 
svete. Či už ako súčasť Rakúska-Uhorska, Československej republiky, 
alebo počas samostatnej republiky. Výkon očkovania bol vždy podložený 
právnymi predpismi, môžeme spomenúť zákon z roku 1919 o očkovaní proti 
variole. Po druhej svetovej vojne sa očkovaniu venovala veľká pozornosť, 
v právnych predpisoch bola jasne určená zodpovednosť za očkovanie a 
aj hradenie vakcín zo štátneho rozpočtu. Postupne sa do praxe zaviedlo 
očkovanie proti 10 ochoreniam. Bola dosiahnutá celosvetová eradikácia 
(vykorenenie) varioly a očkovanie bolo zrušené. Svetová zdravotnícka 
organizácia (SZO) odporučila zrušenie očkovania proti tuberkulóze.  
Vznikol Národný imunizačný program, ktorý vychádza z odporúčaní SZO 
a je súčasťou štátnej zdravotnej politiky. V programe sa vakcinológii venujú 
odborníci z viacerých oblastí medicíny. Národná imunizažná komisia 
v rámci imunizačného programu zostavuje očkovací kalendár, iniciujú 
zavedenie nových vakcín a predkladá nové návrhy hlavnému hygienikovi a 
ministrovi zdravotníctva. Etický princíp národného imunizačného programu 

je založený na solidárnosti 
spoločnosti, bez diskriminácie a s 
rovnakým prístupom k vakcínam. 
V záujme zabezpečenia 
kolektívnej imunity majú všetky 
deti prístup k rovnakým vakcínam 
a zdravotnej starostlivosti bez 
ohľadu na pohlavie, vek, etnický 
pôvod, vzdelanie alebo miesto 
bydliska. V súčasnej dobe povinné 
pravidelné očkovanie ustanovuje 
zákon č. 355/2007 Z.z. v znení 
vyhl. MZ SR  č. 585/2008 Z.z.

Očkovanie je jedinečný nástroj 
preventívnej medicíny, ale musíme 
konštatovať, že je sprevádzaný 

odmietaním hlavne zo strany rodičov. V súčasnej dobe môžeme pozorovať 
zvýšenie odporu k očkovaniu, čo pripisujeme rozvoju informačných 
technológii. Rodičia, laická verejnosť, ale aj odborníci majú ľahký prístup k 
množstvu dezinformácii. V tejto oblasti pôsobia poskytovatelia alternatívnej 
medicíny, ako napr. homeopati, vegetariáni, vegáni, makrobiotici a iní. V 
rámci antivakcinačných kampaní sú rodičia informovaní o banalite priebehu 
detských infekčných chorôb, možnosti bezproblémovej antibiotickej alebo 
alternatívnej liečby a vyzdvihujú pozitívny účinok prekonania prirodzenej 
infekcie. Podcenenie antivakcinačných aktivít môže spôsobiť poškodenie 
zdravia. Spochybnenie potreby očkovania viedlo k prepuknutiu epidémii 
už zabudnutých ochorení v okolitých štátoch napr. záškrt, čierny kašeľ a 
osýpky.

Odmietanie očkovania evidujeme aj v našom regióne. Aktuálne máme 
218 rodičov odmietajúcich podrobiť svoje dieťa očkovaniu. Odmietajú buď 
všetky druhy očkovaní, alebo len jeden typ očkovacej látky..

Stav zaočkovanosti populácie je uvedený podľa poslednej kontroly  
vykonanej k 31. augustu 2017 v rámci pravidelného povinného očkovania 
detí, kde prekročili celoslovenské výsledky hranicu 95%, s výnimkou 
základného očkovania proti osýpkam, ružienke a mumpsu, ktorá pod 
túto hranicu klesla. Táto situácia môže ohroziť tzv. kolektívnu imunitu, čo 
znamená, že stav imunity v kolektíve neochráni jednotlivca, ktorý očkovaný 
byť nemôže pre kontraindikácie a pod. Preto si musíme uvedomiť, že 
právo na očkovanie má každý a zároveň nesieme zodpovednosť pred 
spoločnosťou.

RÚVZ Žiar nad Hronom

V Pohronskom múzeu 
bola dňa 4. apríla 2018 

vernisážou sprístupnená 
výstava kreatívnych seniorov 
z Denného centra Lipa Nová 

Baňa. Členovia DCS sa stretávajú na kreatívnych 
dielňach každý štvrtok a venujú sa technikám: 
dekupáž, u nás známa ako servítková technika, 
pergamáno – krajky z papiera. Nechýbajú 
kraslice, enkaustika – maľba voskom, quilling, u 
nás známy ako papierový filigrán, maľba, šperky 
a ozdoby z korálikov, papierové pletenie, maľba 
na sklo... Prostredníctvom výstavy chcú seniori 
ukázať, že každý človek, hoci aj v neskoršom 
veku, má schopnosť vytvoriť niečo zaujímavé 
pre svoje okolie. Autori výstavy a pracovníci 
Pohronského múzea Vás srdečne pozývajú na 
prehliadku ich diel a dúfajú, že výstava osloví aj 
nových členov, ktorí prídu medzi nich do klubu 
či už nezáväzne pohovoriť, alebo zapojiť sa do 
mnohých kreatívnych aktivít. Výstava potrvá do 3. 
júna 2018. 

Mgr. Jana Potocká
foto: Bc. Katarína Bánfalviová 



10   NOVOBANSKÉ NOVINY MÁJ 2018

Oblastná organizácia cestovného ruchu Región GRON

Kam za zábavou a pohostením
v Kľakovskej doline

Blíži sa víkend a vy večer 
nechcete sedieť doma? Máte 

radi zábavu, dobrú hudbu či šport? 
Alebo plánujete oslavu jubilea, krstín 
či obchodné stretnutie a hľadáte 
vhodný priestor? 

Ak hľadáte miesto, kde sa 
zabaviť, na svoje si prídete v PUBe u 
RAKA. Pohostinstvo otvorené v lete 
minulého roku sa nachádza v centre 
mestskej časti Žarnovická Huta. 
Prekvapí nielen ponukou nápojového 
lístka či drobného občerstvenia, 
ale aj bohatým programom, ktorý 
je pre Vás pripravený počas 
víkendových večerov. Koncerty 
rôznych hudobných žánrov a 
tanečné zábavy so živou hudbou 
či DJ-om sú častým spestrením 
posedenia v pohostinstve. Ak 
máte radi spoločenské akcie a 
chcete si preveriť svoj všeobecný 
rozhľad, pokojne sa zastavte, PUB 
u RAKA okrem iného organizuje aj 
vedomostné kvízy, pri ktorých sa 

môžete nielen zabaviť s kamarátmi, 
ale aj utužovať pracovný kolektív 
či príjemne stráviť rodinný večer. 
No a aby som nezabudla, PUB u 
RAKA je miestom, kde sa vo veľkom 
fandí. Ak ste fanúšikmi plochej 
dráhy, hokeja alebo si tu jednoducho 
chcete vychutnať futbalovú pohárovú 
stredu, v PUBe u RAKA sú pre Vás 
pripravené až 3 televízne obrazovky 
a plátno. Počas teplých letných 
večerov si tu môžete vychutnať 
výdatnú grilovačku s posedením na 
terase, ako aj tanečnú zábavu pod 
holým nebom. www.facebook.com/
PUBuRAKA, 0905 381 118.

Ak však plánujete oslavu jubilea v 
kruhu najbližších, rodinné stretnutie, 
krstiny, svadbu, chystáte obchodné 
stretnutie či firemný večierok, alebo 
aj školský výlet s ubytovaním, 
obľúbeným miestom v Kľakovskej 
doline, v dedinke Župkov, je Koliba 
Riečky. Drevená ľudová koliba 
ponúka široký sortiment tradičných 

i moderných jedál, pizze a nápojov. 
Tiež ponúka trojchodové obedové 
menu, preto, ak máte radi dobré 
jedlo, určite si máte z čoho vybrať. 
Ako hladný návštevník na peších či 
cyklistických potulkách po Kľakovskej 
doline by ste tiež mali mať Kolibu 
Riečky na pamäti, pretože je jediným 
reštauračným zariadením v doline. 
Po výdatnom obede areál ponúka 
možnosť oddychu nielen pre deti, ale 
aj pre dospelých. Deti sa vyšantia 
na detskom ihrisku s pieskoviskom, 
šmykľavkou a trampolínou alebo 
pri ohrade so zvieratkami. Pre 
dospelých je tu možnosť oddýchnuť 
si pri rybníkoch alebo vyskúšať 
minigolf. www.kolibariecky.sk, 045 
381 01 20, 0915 526 050.

Priestory a kompletné služby 
k zorganizovaniu väčšej oslavy, 
teambuildingu aj svadby vám 
poskytne Chata Kollárová v lesoch 
Ostrého Grúňa. Chata pozýva všetky 
deti na zbieranie zážitkov v letných 
táboroch, v škole v prírode alebo na 
lyžiarskom zájazde. Program deťom 
doplní blízky Ranč Blanc. www.
chatakollarova.sk, 0903 800 325.

Mária Sitárová, 
OOCR Región GRON
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Slovensko je krajina s 
bohatými ľudovými 

tradíciami, ktoré je dôležité 
zachovávať aj pre mladšie 
generácie. Jednou z nich 

je aj vynášanie Moreny, ktorá je symbolom 
zimy. 

Hoci tento zvyk nepatrí medzi folklórne 
skvosty Novej Bane, zapáčila sa nám       
natoľko, že už po štvrtýkrát sme v elokovaných 
triedach na Kolibskej ceste vynášali Morenu k 
jazeru Tajch. Za spevu ľudových piesní, ktoré 
sa rozliehali štálanskou dolinou, sme Morenu 
vhodili do Tajchu, a tým sa rozlúčili s pani 
Zimou.

Jar sme privolávali ľudovými tancami, 
piesňami a lúčnymi hrami.

Bc. Dana Psotková

Novú Baňu navštívil Ujo Ľubo
Ujo Ľubo nás opäť navštívil v Novej 

Bani. Tentokrát však v Centre voľného 
času. Všetky deti z Materskej školy Nábrežná 
a elokovaných tried Štúrova sa tešili ďalšej 
rozprávke, ktorú im porozprával. ,,Kde bolo, 
tam bolo. Tam kde sa voda sypala a piesok 
lial. Žila raz jedna starenka a dedko. Dedko 
bol hladný a poprosil babku, či by mu upiekla 
pampúšik...“ Viete akú rozprávku nám 
porozprával?  Samozrejme, že O Pampúšikovi. 
Deti rozprávka veľmi zaujala, spoločne sme 
si zaspievali a zatancovali. Tešíme sa na jeho 
ďalšiu návštevu.

Mgr. Alexandra Debnárová

Materská škola, Nábrežná 2, 
968 01  Nová Baňa

VÁŽENÍ  RODIČIA, 
zápis detí do materskej školy

na školský rok 2018/2019 
sa uskutoční 

od 2. mája 2018 do 18. mája 2018.
Žiadosti o prijatie dieťaťa na 

predprimárne vzdelávanie si môžete 
vyzdvihnúť 

v Materskej škole, Nábrežná 2, 
Elokované triedy Štúrova 47, 

Elokované triedy 6230 Kolibská cesta 
v dňoch: 

od 2. mája 2018 do 10. mája 2018 
(vrátane) 

v čase: od 7.30 hod. do 16.00 hod.

Termín odovzdania riadne vyplnených 
žiadostí bude od 14. mája do 18. mája 

2018 poštou alebo osobne v čase:
• Materská škola Nábrežná 2: 

od 7.30 hod.  do 16.00 hod.
• Elokované triedy Štúrova 47:  

od 11.00 hod. do 16.30 hod.
• Elokované triedy Kolibská cesta 

6230: od 11.00 hod. do 16.30 hod.

Morena 

Exkurzia na farme Boroš

Stalo sa tradíciou našich maličkých škôlkárov z motýlikovej triedy, že opäť 
zavítali na FARMU BOROŠ. Každý rok presne v jarnom období, keď vzniká 

nový život a na farme sa rodia zvieratkám mláďatká, deti z materskej školy boli 
pozrieť, o čom sa učia. Na vlastné oči videli, počuli, cítili, koštovali... Pozorne 

všetko sledovali, kládli zvedavé otázky. Videli kravy - teliatka, húsky - húsatká, králiky a ich 2 týždňové 
mláďatká, sliepky. Najviac sa tešili, že sa mohli pokochať a pohladkať maličké králiky. S údivom sledovali, 
ako kravy a teliatka nakladali na voz a traktor ich odviezol na pašu. Deti sa učia z televízie, rozhlasu, z 
rozprávania, z kníh, obrázkov, pracovných listov, aké zvieratká žijú na farme. Spoznávajú, kto sa o ne 
stará, aký majú ľudia z nich úžitok, čo všetko dokáže človek vyrobiť z ich produktov, ale najviac im utkvie 
v pamäti zážitok, ktorý prežili v ich blízkosti v centre diania. Po prehliadke farmy nás pohostili kravským 
syrom údeným aj neúdeným, ktorý deťom veľmi chutil. Nastala chvíľa ako pred rokom, v tento istý deň 
mal narodeniny spolužiak detí - Peťko, ktorému sme zablahoželali k piatim narodeninám a on deťom 
podaroval balíček so sladkosťou a syrovým výrobkom z farmy. 

Ďakujeme Peťkovej mamičke Anne Supukovej a celej rodine, ktorá vedie farmu BOROŠ, že sa deti 
mohli zúčastniť prehliadky zvierat a ich mláďat, za darček, ochutnávku syrových výrobkov. Prajeme im v 
ich ťažkej a záslužnej práci veľa úspechov. 

Deťom sa veľmi páčilo a tešili sa nielen predtým, ale aj potom a budú dlho spomínať čo videli a zažili.

Mgr. Alica Bindová
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Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
V prvom rade sa chceme 

poďakovať rodičom, ktorí 
zapísali svoje deti do našej školy a 
prejavili tak dôveru nám i cirkvi. Zápis 
prebiehal zábavnou formou. Deti sa 
ocitli vo svete rozprávky o Jankovi 
Hraškovi. V roliach rozprávkových 
postáv sa predstavili piataci: Dávid 
Vrabček, Hanka Mikušková a Štefan 
Valentovič. Triedu na zápis pripravili 
a vyzdobili vyučujúce z 1. stupňa.

Prinášame výsledky najúspeš-
nejších reprezentantov školy i nášho 
mesta za uplynulé 2 mesiace.

 Na  Majstrovstvách Slovenska 
v šachu družstiev základných a 
stredných škôl, ktoré sa konalo 
v Martine pod záštitou Matice 
Slovenskej,  nás reprezentovalo 
družstvo v zložení: Martin Solčan, 
Tadeáš Pánik, Sebastián Vozár,  
Romana Bakošová. Majstrovstiev sa 
zúčastnilo 224 šachistov z 56 škôl 
z celého Slovenska. Naše družstvo 
obsadilo konečné 8. miesto a Martin 
Solčan získal pohár za najlepšieho 
hráča na 1. šachovnici, keď zvíťazil 
vo všetkých partiách s najsilnejšími 
hráčmi.

V celoslovenskom kole súťaže v 
prednese kresťanskej literatúry „... a 
Slovo bolo u Boha...“ obsadila Ivana 
Obrcianová 3. miesto v I. kategórii 
v próze. Agáta Abrahámová získala 
čestné uznanie v IV. kategórii v 
próze.  Za úspechmi týchto žiačok 
stojí obetavá práca Mgr. Miroslavy 
Brieškovej, ktorá pripravuje žiakov 
na všetky súťaže v umeleckom 
prednese poézie a prózy.

V regionálnej postupovej 
prehliadke dramatickej tvorivosti 
detí a tvorby dospelých pre deti 
Rozprávkové javisko 2018 získal 
Divadelný krúžok pri ZŠ sv. Alžbety 
1. miesto a nominoval sa na krajskú 
prehliadku, kde získal strieborné 
pásmo. Krúžok pracuje pod vedením 
PhDr. Kataríny Rudincovej (sestry 
Samuely) a členmi úspešného 
súboru sú: Pravoslav Bartoš, Lýdia 
Bratková, Sabína Gregorová, Jakub 
Kopernický, Jozue Kováč, Ľudmila 
Pálenkášová, Samuel Pauček, 
Timotej Petráš, Katarína Petrášová, 
Martina Štullerová, Petra Šusteková, 
Veronika Šusteková a Adam 
Zumerling.

V okresnom kole Matematickej 
olympiády si vybojovali v kategórii Z6 
(žiaci 6. ročníka) Martina Štullerová 
2. miesto a Sebastián Čík 3. miesto.

V diecéznom kole výtvarnej súťaže 
Biblia očami detí a mládeže boli 
ocenené práce Anežky Raffajovej a 
Viktórie Vozárovej.

Tradičná súťaž v umeleckom 
prednese poézie a prózy 
Hviezdoslavov Kubín má najviac 
postupových kôl zo všetkých súťaží. 
V oblastnom kole sa naši žiaci 
umiestnili nasledovne: I. kategória – 
poézia: Ema Vozárová – 1. miesto, 
Jakub Kopernický – 3. miesto; 1. 
kategória – próza: Natália Paučeková 
– 1. miesto, Alžbeta Danišová – 
2. miesto, Adam Zumerling – 3. 
miesto; II. kategória – poézia: Ivana 
Balážiová – 1. miesto, Sára Laktišová 

– 2. miesto; II. kategória – próza:  
Samuel Pauček – 1. miesto, Paulína 
Valachovičová – 2. miesto, Veronika 
Šusteková – 3. miesto; III. kategória 
– poézia: Ľudmila Pálenkášová – 2. 
miesto; III. kategória – próza: Agáta 
Abrahámová – 3. miesto, Hana 
Kopernická – 3. miesto.

V  okresnom kole tejto súťaže 
sa našim žiakom takto darilo: I. 
kategória – poézia: Ema Vozárová 
– 1. miesto, Jakub Kopernický – 
2. miesto; I. kategória – próza: 
Alžbeta Danišová – 1. miesto, 
Natália Paučeková – 2. miesto, 
Adam Zumerling – 3. miesto; II. 
kategória – poézia: Ivana Balážiová 
– 1. miesto, Sára Laktišová – 2. 
miesto; II. kategória – próza: Paulína 
Valachovičová – 1. miesto, Samuel 
Pauček – 3. miesto; III. kategória 
– próza: Agáta Abrahámová – 2. 
miesto, Hana Kopernická – 3. miesto. 
Do regionálneho kola  tejto súťaže 
postúpili žiaci z prvých 2 miest a 
dosiahli vo svojich kategóriách tieto 
umiestnenia: Jakub Kopernický – 2. 
miesto, Ema Vozárová – 3. miesto,  
Alžbeta Danišová – 1. miesto, 
Natália Paučeková – 2. miesto, 
Ivana Balážiová – 1. miesto, Sára 
Laktišová – 2. miesto, Paulína 
Valachovičová – 1. miesto,  Agáta 
Abrahámová – 1. miesto.

 V okresnom kole Biologickej 
olympiády v kategórii E v odbore 
botanika obsadil Martin Solčan 
1. miesto, Barbora Tichánková 
2. miesto a Martina Štullerová 3. 
miesto. V odbore zoológia získal 
Timotej Petráš 2. miesto. Žiaci z 
prvých dvoch miest postúpili do 
krajského kola.

V okresnom kole Chemickej 
olympiády obsadil Martin Solčan 1. 
miesto, Hana Kopernická 2. miesto 
a Mário Brieška so Simeonom 
Kováčom boli úspešnými riešiteľmi. 

Družstvo žiakov v zložení: 
Veronika Kôpková, Katarína 
Petrášová a Šimon Peter Šuhajda

nás reprezentovalo v okresnom 
kole Biblickej olympiády. Vybojovali 
si 2. miesto.

Okresné kolo Pytagoriády 
skončilo úspešne pre týchto žiakov: 
v kategórii P4 obsadil Jakub 
Kopernický 1. miesto, v kategórii P5 
Paulína Valachovičová – 1. miesto, 
Samuel Pauček – 2. miesto, Lýdia 
Bratková bola úspešnou riešiteľkou, 
v kategórii P8 obsadil Pravoslav 
Bartoš 2. miesto.

V krajskom kole súťaže v prednese 
slovenskej povesti Šaliansky Maťko 
obsadila Natália Paučeková 2. 
miesto v I. kategórii a jej brat Samuel 
Pauček 2. miesto v II. kategórii.

Na Veľkonočnom turnaji 
novobanských škôl vo volejbale 
obsadilo družstvo chlapcov v zložení: 
Ján Habánik, Šimon Kopernický, 
Simon Maruška, Filip Melicher, 
Martin Solčan, Samuel Škvarka, 
Martin Tužinský  3. miesto.

Úspešným žiakom blahoželáme 
a patrí im poďakovanie za 
reprezentáciu.

         M. Solčanová

AMFO 2018
Pohronské osvetové 

stredisko Žiar nad Hronom 
každoročne organizuje súťaž pre 
neprofesionálnych fotografov 
nášho regiónu pod názvom 
Amfo 2018. Každoročne sa 
tejto súťaže zúčastňujú žiaci 
výtvarného odboru ZUŠ Nová 
Baňa s oceneniami. Dostatok 
fotografického materiálu, ktorý 
sme získali fotografovaním na 
hodinách výtvarnej výchovy, aj 
mimo nej, nám dal širokú škálu 
výberu. Vernisáž Amfo 2018 sa 
konala 13. apríla 2018, bol to 
výnimočný deň, pretože sme 
získali nasledovné ocenenie. V 
kategórii čiernobielej fotografie 
do 16 rokov obsadila 1. miesto 
E. Hrnčiarová (z triedy Mgr. Ž. 
Oklapekovej). V kategórii farebnej 
fotografie do 16 rokov získala 2. 
miesto P. Búryová a 3. miesto M. Zimanová (z triedy Mgr. Ľ. Kormaňákovej). 
Víťazné fotografie postupujú do krajského kola vo Zvolene. Víťazkám srdečne 
gratulujeme a želám im ďalší úspech pri fotografovaní.

Mgr. Ľ. Kormaňáková

Vernisáž – Farebné čaro

Jeden krásny piatkový večer (6. apríl 2018) sa novobanské múzeum 
naplnilo do prasknutia rodičmi, deťmi, žiakmi, starými rodičmi. Prišli sa 

pozrieť na otvorenie výstavy pod názvom Farebné čaro. Boli sme nadšení 
veľkou účasťou, prišlo približne 200 návštevníkov. Žiaci výtvarného odboru 
ZUŠ Nová Baňa už štvrtýkrát ukázali verejnosti svoje výtvarné práce. Prvý 
ročník bol venovaný fotografiám, pretože na hodinách výtvarnej výchovy sa 
venujú aj fotografovaniu. Druhý ročník bol zaujímavý tým, že výstava bola 
spojená so ZUŠ Žarnovica. Vlani sme mohli na výstave vidieť čaro grafických 
techník, pretože tieto techniky sú zaujímavé a tvorivé. Tento rok sme na 
výstave vystavili práce 116 žiakov. Mohli sme vidieť techniky: kresba, maľba, 
grafika, fotografia, kombinovaná technika...

Vernisáž otvorila riaditeľka múzea Mgr. K.  Konečná. Všetkým prítomným 
sa prihovorila riaditeľka ZUŠ Mgr. M. Urdová a učiteľka výtvarného odboru 
Mgr. Ľ. Kormaňáková. V programe vystúpila žiačka speváckeho odboru H. 
Mániková pod vedením Mgr. E. Hatalovej.

Každá žiacka práca má svoju jedinečnosť a svoje čaro. Každý žiak 
je jedinečný a vyniká vo svojej obľúbenej výtvarnej oblasti. Je ťažké určiť 
tému alebo techniku, aby vyhovela veľkému počtu žiakov, preto sme sa 
rozhodli vystaviť každému žiakovi svoju najlepšiu tohtoročnú prácu. Každý 
účastník výstavy si isto našiel obraz alebo dielo, ktoré lahodilo jeho oku. 
Výstava prebiehala počas celého mesiaca apríla. Žiakov výtvarného odboru 
pripravovali Mgr. Ľ. Kormaňáková  a Mgr. Ž. Oklapeková.

Ľubica Kormaňáková
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Z gymnaziálnych lavíc - nelavíc
Apríl sa naozaj zbláznil a "letné" slnko nás viac ťahalo von a lákalo k 

ničnerobeniu, ale zapreli sme sa a okrem učenia dokázali aj iné veci. 
Súčasťou Melekovej Novej Bane bola aj prehliadka detských súborov (pozreli 
si tercia a kvarta) a divadelný workshop pre mladých adeptov herectva 
(zúčastnilo sa 6 žiakov). K herectvu majú blízko recitátori a tým našim sa 
darilo - na regionálnej súťažnej prehliadke v umeleckom prednese prózy 
Zechenterova Kremnica zvíťazil v IV. kategórii A. Bača (sep) a M. Gulašová 
(II.A) obsadila 2. miesto, S. Polnišerová (ter) získala Bronzové pásmo v III. 
kategórii poézie na regionálnom kole súťaže v umeleckom prednese poézie a 
prózy Hviezdoslavov Kubín. Súťažila aj A. Ladecká (okt) na celoslovenskom 
kole Olympiády ľudských práv a v školskom kole IQ olympiády boli z tercie 
a kvarty najúspešnejšie D. a R. Valkové (1. a 6. miesto v kraji). K. Kyseľová 
(kva) sa predstavila na krajskom kole Chemickej olympiády (výsledky po 
uzávierke), na Biblickej olympiáde brala trojica A. Jauschová, D. Muchová, V. 
Adamcová zemiakovú medailu. Školský časopis Spod Gupne reprezentovali 
na celoslovenskej novinárskej súťaži Štúrovo pero vo Zvolene M. Ďurovič 
(II.A) a K. Martišová (sx)  a priniesli Cenu TV Markíza 2. stupňa. Ocenenie 
ministerky školstva dostala aj PaedDr. Oľga Sobotková, ktorá náš školský 
časopis dlhoročne mentorovala. Regionálnu kultúru a zvuky tradičných i 
netradičných hudobných nástrojov sme spoznávali na výchovnom koncerte 
s pánom Antonom Budinským, do sveta (aj) za ochutnávkou špecialít sme 
sa vybrali počas našich európskych štvrtkov - v kvarte bola dolce vita, tercia 
nemecky futbalovo-automobilová, oktáva servírovala vepřo-knedlo a štvrtáci 
f-/siestovali. Narcisy zakvitli nielen v záhradkách, ale aj na našich chodbách 
a v uliciach mesta - opäť sme otvárali srdcia (a peňaženky) na dobrý účel. A 
zmixovali sme aj ďalšie veci - prednášku k finančnej gramotnosti absolvovala 
septima, mediálny workshop germanisti na univerzite v Nitre, aktivity na 
Hrabinách k Svetovému dňu povedomia o autizme 11 žiakov z rôznych tried a 
volejbalový turnaj na ZŠ J. Zemana dve dievčenské družstvá z tercie a kvarty. 
M. Mištík a B. Dobšovič (sep) sa zapojili do medzinárodného mládežníckeho 
projektu "Follow Democracy", odmenou pre prvého z nich bude dvojtýždňový 
štipendijný pobyt v Nemecku. Pred mesiacom sme tvrdili, že čítame, teraz 
sme za to dostali aj malé odmeny - M. Kamodyová (okt) batôžtek z kampane 
Čítam slovenských spisovateľov a Z. Valentovičová (kva) elektronickú čítačku 
v súťaži Vráťme knihy do škôl.

Radovan Mádel, GFŠ Nová Baňa

13. ročník celoslovenskej 
výtvarnej súťaže

Súkromná stredná umelecká škola v Hodruši-Hámroch pod záštitou 
Ministerstva školstva Slovenskej republiky organizuje 13. ročník 

celoslovenskej výtvarnej súťaže pod názvom T a l e n t , u m e n i e, ku m š t.
Výtvarná súťaž je určená pre žiakov vyšších ročníkov základných škôl a 

základných umeleckých škôl. Cieľom súťaže je vzbudiť u žiakov umeleckú 
tvorivosť, prejaviť zmysel pre fantáziu a estetické cítenie.

21.apríla 2018 sa na pôde školy konala vernisáž a vyhodnotenie tejto 
umeleckej súťaže. Žiaci Novej Bane súťažili v obore fotografia. 

E. Hrnčiarová získala 2. miesto s fotografiou „Mucha“ (žiačka z triedy Mgr. 
Ž. Oklapekovej)

Š. Kopernický získal čestné uznanie s fotografiou „Červená symetria“ (z 
triedy Mgr. Ľ. Kormaňákovej)

Víťazom srdečne blahoželáme.
Mgr. Ľ. Kormaňáková

Salamander očami detí
Pohronské osvetové stredisko Banská Štiavnica vyhlásilo 20. ročník 

výtvarnej súťaže pre žiakov ZŠ a ZUŠ pod názvom Salamander očami 
detí. 

Salamander bol pôvodne vážny a slávnostný sprievod poslucháčov 
banskoštiavnickej akadémie pri významných príležitostiach. Po odsťahovaní 
sa Vysokej školy baníckej a lesníckej sa táto tradícia stráca. Až v roku 1949 
v podvečer Dňa baníkov a hutníkov sa opäť obnovuje tradícia. Sporadicky sa 
sprievod organizuje v rokoch 1951, 1961, 1964, 1977, 1978, 1988, 1991. Od 
roku 1993 sa tradícia sprievodu stáva pravidelnou každý druhý septembrový 
týždeň. Názov sprievodu vznikol od salamandry škvrnitej. Napodobňujúc jej 
pohyby sa sprievod pohybuje z jednej strany ulice na druhú. Pri zaujímavom 
osvetlení vznikajú krásne scenérie. Pohybuje sa tu niekoľko stoviek ľudí, ktorí 
zväčša znázorňujú život ľudí v meste.

Túto zaujímavú výtvarnú súťaž spracúvali žiaci ZUŠ Nová Baňa na 
hodinách výtvarnej výchovy technikami mozaika a grafika. Náročné techniky 
neodradili žiakov a ich trpezlivosť priniesla nasledujúce úspechy. V ZŠ J. 
Horáka v Banskej Štiavnici žiaci našej školy prevzali nasledovné ocenenie: 1. 
miesto - N. Melegová, 2. miesto - H. Psotková, 3. miesto - T. Šmitala.

Čestné uznania si odniesli: M. Štullerová a M. Kožinová.
Víťazné práce všetkých súťažiacich budú vystavené počas salamandrového 

sprievodu v budove Kammerhoffu. Žiakov pripravovala Mgr. Ľ. Kormaňáková.
Mgr. Ľ. Kormaňáková
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MONEYMAKER – investujte s nami
Stredná odborná 

škola obchodu 
a služieb  sa zapája  

do nového projektu, ktorý  spúšťa  
Nadácia SLSP a ktorý je zameraný 
na zvyšovanie finančnej gramotnosti.

Cieľom projektu je pochopenie 
základov a rozdielov medzi 
jednotlivými bankovými produktmi.

Žiaci atraktívnou formou získajú 
prehľad o rôznych možnostiach 
zhodnotenia úspor, spoznajú 
produkty a služby bánk, naučia sa 
prevziať zodpovednosť za osobné 
finančné rozhodnutia. Hravou formou 
si zvýšia vedomosti a zručnosti z 
finančnej gramotnosti.

Celá hra simuluje fiktívne situácie. 
Navrhnuté situácie v slovenskom 

a svetovom prostredí sú čisto 
náhodné a vymyslené, ale snažia sa 
čo najviac priblížiť realite.

Pre prehľadnosť boli vybrané 
základné investičné produkty, 
ktorých správanie je v hre zámerne 
zjednodušené. Účelom hry je 
pochopenie rizikového a menej 
rizikového investičného správania a 
práca s portfóliom produktov.

Hra je určená hlavne pre študentov 
stredných škôl.

Hra simuluje priebeh jedného 
kalendárneho roka. Prebieha 
celkovo 12 kalendárnych dní. Jeden 
hrací kalendárny deň = simulácia 
1 mesiaca, t.j. vyplácanie úrokov, 
výnosov a sankčných poplatkov sa 
deje na mesačnej báze.

Počas hry hráči môžu vstupovať 
do hry neobmedzene, vždy cez 
prihlásenie na www.moneymaker.sk 
zadaním mena a hesla.  A naopak, 
nie je nevyhnutné sa každý deň 
prihlásiť do hry. Odporúčame to však 
kvôli sledovaniu vývoja na domácom 
a zahraničných trhoch.

Hra je zaujímavá tým, že v každom 
kole má študent k dispozícii správu 
analytika a môže si pozrieť videá, 
ktoré hovoria o situácii na domácich 
i zahraničných trhoch. Na základe 
týchto informácií by mal zvážiť svoju 
investíciu.

Na konci hry, 13. deň, bude 
zverejnený kompletný rebríček 
umiestnenia hráčov podľa 
zostatkovej sumy na účte - Aktíva.

Každý hráč má vstupnú sumu 
50 000 eur, ktorú si môže správne 
vyplneným vstupným testom 
navýšiť na 57 500 eur. Vklady do 
jednotlivých produktov nemajú limity, 
ani minimálnu a maximálnu výšku. 
Jediným limitom je aktuálna výška 
prostriedkov na bežnom účte.

Po ukončení hry študenti získajú 
certifikát. 

Verím, že tento projekt bude 
pre našich študentov zaujímavý 
svojou atraktívnou a netradičnou 
formou a prispeje tak k zvýšeniu ich 
vedomostí o finančnom trhu, ktoré 
im určite poslúžia aj v budúcnosti v 
reálnej praxi.

Ing. Mária Lenčová, 
koordinátor finančnej gramotnosti

 

 

 

 

Krajské kolo Ekonomickej olympiády 
v Banskej Bystrici

Krajské kolo Ekonomickej olympiády v Banskej Bystrici sa konalo ešte 15. februára 2018. Študenti 
s najlepšími vedomosťami z ekonómie a financií z Banskobystrického kraja, ktorí sa osvedčili 

v školskom kole súťaže, sa zúčastnili krajského kola v priestoroch Ekonomickej fakulty Univerzity 
Mateja Bela v Banskej Bystrici. Podujatie otvorila Monika Olejárová, riaditeľka Ekonomickej olympiády. 
Predstavila inštitút INESS a v krátkosti zhrnula výsledky školského kola súťaže, ktorého sa zúčastnilo 
viac ako 4000 stredoškolákov z celého Slovenska. Študentom a sprevádzajúcim pedagógom predstavil 
možnosti štúdia na univerzite dekan Ekonomickej fakulty doc. Peter Krištofík, ako aj člen Odbornej 
rady Ekonomickej olympiády doc. Ján Šebo. Krajského kola sa zúčastnilo takmer 50 najšikovnejších 
ekonomických olympionikov z 15 stredných škôl Banskobystrického kraja. Po krátkom úvode nasledoval 
písomný test, v ktorom súťažiaci mali preukázať svoj všeobecný prehľad, ako aj analytické zručnosti. 
Po ňom ich už čakalo občerstvenie a spoločná fotka. Našu školu reprezentovali: Kristína Mištíková II. 
A, Anežka Šipikalová II. A, Viliam Búry II. N, Matej Meliš II. N, Eduard Dunko I. N, Sally Popracová 
IV. A trieda. Výsledky krajského kola sa dozvieme v priebehu marca. Držíme všetkým palce. Najlepší 
súťažiaci postúpia do celoslovenského finále, ktoré sa bude konať 26. apríla 2018 v Bratislave za účasti 
organizátorov z INESS, partnerov projektu či ďalších známych slovenských ekonómov. 

Ing. Erika Struhárová,
koordinátor ekonomickej olympiády

Finančná 
olympiáda 

Finančná vedomostná súťaž 
z oblasti financií ponúka 

študentom stredných škôl možnosť 
preveriť si svoje vedomosti zo sveta 

financií a získať atraktívne výhry pre seba a 
finančný príspevok pre svoju školu.

Súťaž sa koná každoročne v prvom polroku 
školského roka. Organizovaná je v troch kolách, 
aby si študenti mohli svoje vedomosti postupne 
dopĺňať a aby sa skutočným víťazom stal ten, 
kto zvládne aj zvyšujúcu sa náročnosť testov. 
V prvých dvoch kolách, ktoré prebehnú formou 
on-line testu môžu študenti používať akékoľvek 
dostupné pomôcky.

 Vo finálovom kole, ktoré je organizované 
prezenčnou formou, sa študenti musia spoľahnúť 
iba na svoje finančné vedomosti.

Vyplnením registračného formulára po ukončení 
I. kola on-line testu je automaticky každý študent 
spolu so školou, ktorú navštevuje, zaradený do 
súťaže. Hoci je súťaž určená študentom stredných 
škôl, svoje vedomosti v I. otvorenom kole si môže 
v otestovať úplne každý.

Do druhého kola v silnej konkurencii všetkých 
typov stredných škôl  z našej školy postúpili:

Bartošová Lenka, Blizňáková Lucia, Hollá 
Michaela, Senešiová Viktória, Tomčáni Erik – 
študenti I. A, Haringová Petra, Kekešiová Slávka, 
Popracová Sally, Fulmeková Xénia – študenti IV. 
A, Meliš Matej, Jančová Nikola – študenti II. N,

Študentom gratulujeme a prajeme veľa 
úspechov v ďalšom kole.

Ing. Mária Lenčová,
koordinátor finančnej gramotnosti

 

 

 

 

 

 

 

 

Olympiáda Mla-
dý účtovník 

je celoštátna súťaž 
pre študentov stredných škôl v 
účtovníctve, ktorú každoročne 
organizuje Slovenská komora 
certifikovaných účtovníkov v 
spolupráci s firmou KROS, a.s.. 
Cieľom olympiády je zvyšovanie 
prestíže účtovníctva ako odborného 

predmetu a zároveň motivácia žiakov 
pri štúdiu účtovnej problematiky. Na 
našej škole sa uskutočnilo školské 
kolo olympiády Mladý účtovník 28. 
februára 2018. Zúčastnili sa ho 
žiaci štvrtého ročníka študijného 
odboru Obchod a podnikanie, 
ktorí preukázali svoje vedomosti 
a zručnosti pri riešení súvislého 
príkladu z podvojného účtovníctva 

v programe Omega od firmy KROS. 
Na regionálnom kole v Bratislave 
našu školu reprezentovala Xénia 
Fulmeková. 

Verím, že nadobudnuté vedomosti 
naši študenti využijú pri riešení úloh 
na praktickej časti odbornej zložky 
maturitnej skúšky, ale neskôr aj v 
praxi. 

Ing. Erika Struhárová,
učiteľka odborných predmetov

 

 

 

 

Olympiáda Mladý účtovník
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Benefičné podujatie 
„Veľká noc v Maríne“

S ôsmymi klientmi DSS Hrabiny sme sa dňa 28. 
marca 2018 zúčastnili na benefičnom podujatí 

pod názvom: „Veľká  noc v Maríne“. Prežili sme veľmi 
pekné popoludnie plné spevu a tanca. Na podujatí bola 

veľmi dobrá nálada a účinkujúci boli odmenení potleskom. Naši 
klienti sa stretli so svojimi kamarátmi, ale spoznali aj nových ľudí. 
Vo večerných hodinách sme sa šťastní a plní emócií vrátili do nášho 
zariadenia. Tešíme sa na ďalšie pripravované akcie.

Katarína Grigláková, 
vychovávateľka

Pripomenuli sme si 
„Svetový deň povedomia 

o autizme“
V prvom aprí-

lovom týždni 
si naše zariadenie 
p r i p o m e n u l o 
Svetový deň pove-

domia o autizme. Pre našich 
klientov s poruchami autistického 
spektra a nielen pre nich sme si 
pripravili vo štvrtok – 5. apríla 
2018 rôznorodé aktivity vo 
výtvarnom ateliéri, hrnčiarskej 
dielni či v muzikoterapeutickej 
miestnosti. Túto akciu prišli 
formou dobrovoľníckej činnosti 
podporiť aj študenti z Gymnázia 
F. Švantnera v Novej Bani, kde 
spolu s našimi zamestnancami, 
ktorí pracujú s klientmi s poruchou 
autistického centra, vymaľovali 
terapeutické miestnosti, v ktorých 
sa bude pracovať s našimi 
klientmi a pokračovať v realizácii 
terapií, ktoré realizujeme v 
našom zariadení. Túto akciu navštívila aj redaktorka Rádia Regina Mgr. Katka 
Kovačechová, ktorá z tejto akcie spracovala veľmi peknú reportáž a ktorej 
ďakujeme, že medzi nás zavítala a už teraz sa tešíme na spoločné stretnutie 
pri ďalších akciách nášho zariadenia. 

Zároveň patrí veľké ĎAKUJEM všetkým kolegom, ktorí na príprave a 
realizácii tejto akcie participovali.

PhDr. Antónia Prôčková Hirjáková,
vedúca úseku výchovy a práce s klientmi s poruchou autistického spektra

Beseda „Medzinárodný
deň detskej knihy“

V DSS Hrabiny sa dňa 18. apríla 2018 konala beseda na 
tému „MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETSKEJ KNIHY“. V 

rámci besedy sa klienti dozvedeli, že tento deň bol stanovený 
na 2. apríla, a to na počesť narodenia známeho dánskeho 
rozprávkara Hansa Christiana Andersena, ktorého rozprávky 

preslávili po celom svete. Veď kto by nepoznal rozprávky ako Dievčatko so 
zápalkami, Malá morská panna, Statočný cínový vojačik a mnoho iných. 
Počas besedy sme si prečítali aj rozprávku Cisárove nové šaty. Nezabudli 
sme pripomenúť ani najznámejšieho slovenského rozprávkara Pavla 
Dobšinského. Z jeho kníh sme si spomenuli na niektoré rozprávky, ktoré 
poznáme. Na besede nechýbala ani naša klientka Julka Pinková, ktorá je 
autorkou piatich kníh, v ktorých opísala príbehy svojich plyšových miláčikov a 
jeden z nich nám aj prečítala. Všetkým sa beseda o detských knihách páčila, 
lebo najkrajšie na rozprávkach je, že nakoniec sa všetko na dobré obráti.

Mgr. Milena Hudecová
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Z pera čitateľa Novobanských novín

SPOLOČENSKÁ
RUBRIKA

 OPUSTILI NÁS

NARODILI SA

 RIADKOVÁ INZERCIA

POHOTOVOSTNÉ LEKÁRENSKÉ SLUŽBY
v okrese Žarnovica

v mesiaci máj

Zubná pohotovosť
   MUDr. Králik Ján, Lieskovská cesta 2298/4, 

ZVOLEN     tel.:045/5321288

Ordinačné hodiny 
  pondelok - piatok         15:30 – 18:00 
sobota                          8:00 – 13:00 
nedeľa                          8:00 – 13:00 
Sviatky:                        8:00 – 13:00 

Obyvatelia mesta Nová Baňa a okolia spádovo pripadajú v rámci 
pohotovostných služieb u stomatológov MUDr. Králikovi zo Zvolena.

12. 5. 2018
19. 5. 2018
26. 5. 2018

Lekáreň VITAE, Nová Baňa (045/6856 281) 7:30 - 11:00
Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 7:45 - 11:15
Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 8:00 - 12:00
Lekáreň VALERIANA, Žarnovica (045/6812 120) 7:30 - 10:30
Lekáreň BREZNICA, T. Breznica (045/ 6731 972) 8:00 - 17:00

13. 5. 2018 Lekáreň ALTHEA, Žarnovica (045/6813 820) 9:00 - 12:00
20. 5. 2018 Lekáreň AQUA, Žarnovica (0948/130 120) 9:00 - 12:00
27. 5. 2018 Lekáreň Beňadik, Hronský Beňadik (045/5323 939) 9:00 - 12:00

Rozpis bol schválený na základe návrhu regionálnej
lekárnickej komory dňa 16. 4. 2018. 

Posledná skúška

S Martinom chodila Marta už 2 roky, vedela, že ju má rád, že nepije, 
nefajčí, má dobré postavenie. Skrátka je to chlapec, akého v 

dnešnej dobe ťažko nájsť. Aj mama jej vravela: „Drž sa ho, je to dobrý 
chlapec.“ Bola spokojná, no trápilo ju jedno. Keď prišli do spoločnosti, kde 
boli aj iné dievčatá, zabúdal na ňu, akoby tam nebola. Zdôverila sa s tým 
matke, no tá ju upokojovala: „Preto sa ty dievča moje netráp. Je mladý, 
pekný muž, rád sa predvádza pred dievčatami. Neboj sa, to ho prejde. Veď 
vieš, že má rád len teba.“ Jej to však predsa nedalo pokoja. Čo bude, ak sa 
zoberú, prídu deti a ona s ním nebude môcť nikam chodiť? 

Možno má mama pravdu, možno naozaj len tak flirtuje, ale mala by ho 
vyskúšať. Napísala svojej dobrej priateľke, aby prišla k nej na návštevu a 
pomohla jej uskutočniť plán na skúšku Martinovho charakteru. Dohodla 
sa s ním, že pôjdu o osemnástej hodine do kina a pred predstavením sa 
stretnú v kaviarničke oproti. V určený čas poslala namiesto seba priateľku 
Vierku, ukázala jej, ktorý je Martin. Martin bol v siedmom nebi, keď si k 
nemu odrazu prisadla atraktívna blondínka. Hneď objednal šampus a 
pripíjal na jej zdravie a krásu. Možno aj zabudol, že pôvodne čakal na 
svoje dievča, s ktorým mal ísť do kina. 

Keď ho Marta o osemnástej hodine prišla zavolať, že film sa už začína, 
zdvorilo sa ospravedlnil, že nemôže ísť do kina, lebo mu práve pricestovala 
sesternica z Košíc a ak jeho lístok vráti do pokladne, určite ho ešte predajú. 
Aké však bolo jeho prekvapenie, keď mu Marta na rovinu povedala, že jeho 
nádejná sesternica je jej najlepšia priateľka, ktorá prišla len preto, aby jej 
pomohla podrobiť Martina skúške. On v nej neobstál, a preto Marta nemá 
za čím banovať.

Helena Bratková 



18    NOVOBANSKÉ NOVINY MÁJ 2018

Druhé ligové kolo v boccii kategórie BC5
v rámci Slovenskej republiky

Slovenská liga v boccii je v plnom prúde a pre 
náš ŠK Hrabiny to znamená zvýšené tréningové 

úsilie, väčšia zodpovednosť v príprave na Slovenskú 
ligu a blížiace sa Majstrovstvá SR párov. Pomaly, ale 
isto prichádzajú aj prvé čiastočné úspechy, čo dokazuje 

aj naša posledná účasť na 2. kole 1. ligy v boccii v Bratislave dňa 15. 
apríla 2018.

Z celkového počtu 22 hráčov sa najlepšie umiestnila vo  štvrť finále 
naša  R. Štrkáčová na 8. mieste. Ďalšiemu nášmu zástupcovi M. 
Vernerovi ušlo štvrťfinále o štyri hodené loptičky, takže obsadil 11. 
miesto. Posledný náš hráč zakotvil na 14. priečke. Hralo sa systémom 
skupiny + PLAY-OFF, podľa medzinárodných pravidiel BISFed. 

Tohto turnaja sme sa mohli zúčastniť aj vďaka finančnej pomoci 
mesta Nová Baňa. 

Ondrej Jurek, ISR

Prekvapenie na Majstrovstvách Slovenskej Republiky
párov a tímov 2018 v boccii

Športová hala prof. Rovného FTVŠ UK Bratislava privítala na 9. roč. 
najlepších hráčov v boccii SR, medzi ktorými nechýbali naši aktuálni 

ME a víťazi  poslednej paraolympiády v boccii párov v Brazílii.
 Na tomto národnom šampionáte sa zišli páry a tímy kategórie BC3, 

BC4, BC5. Do poslednej kategórie nastúpili hráči ŠK Hrabiny v zostave: R. 
Štrkáčová, A. Illeš, náhradník M. Verner. Ďalší náš zástupca R. Bertók posilnil tím ŠK Altius 
BA v kategórii BC2. Po slávnostnom otváracom ceremoniáli nasledovala skupinová fáza 
zápasov - 5 párov každý s každým - rozdelená do 8 hracích kurtov, v ktorých rozhodovali 
národní a medzinárodní rozhodcovia. Súťaže boli odohrané v súlade s platnými pravidlami 
BISFed, ktoré musel každý hráč boccii dodržať. Po dvoch víťazstvách  v skupine BC5 naši 
hráči získali bronzové medaily, čím milo prekvapili všetkých účastníkov tohto podujatia a 
hlavne organizátora a usporiadateľa OMD v SR a SZTPŠ. 

Pri odovzdávaní cien, diplomov a medailí riaditeľ majstrovstiev SR J. Blažek kladne 
vyzdvihol a pochválil stúpajúcu úroveň boccii v našom zariadení DSS. Bolo to pre nás 
úžasné vyvrcholenie súťaže v kategórii BC5 v 1. lige SR, ktorej sme sa mohli zúčastniť aj 
za finančnej podpory mesta Nová Baňa.

Ondrej Jurek, ISR

Stolný tenis – výsledky
3. liga muži
Nová Baňa „A“ – Ludanice  9:9, body Zigo 3, Mišík 2,5, Papánek 2, 
Harmady 1, Kršiak 0,5.  Naši muži obsadili konečné 4. miesto.
4. liga muži
Nová Baňa „B“ – Močenok  10:8, body Kršiak a Budinský 3,5, Repiský 2,5, 
Mišík 0,5.   Družstvo obsadilo konečné 4. miesto. 
Slovenský pohár dorastu

Chlapci mali svoj turnaj v Čadci. Z nášho klubu sa ho zúčastnil Dano 
Budinský, ktorý obsadil 37. - 54. miesto. Zvíťazil Filip Delinčák z Nitry. Viac 
sa darilo Eme Müllerovej v Ružomberku. Obsadila veľmi pekné šestnáste 
miesto. Zvíťazila Monika Marousková z Trenčína.
International Minicadet League

Medzinárodného turnaja mladšieho žiactva v Minsku sa zúčastnila Eliška 
Štullerová. V súťaži družstiev spolu s Dominikou Wiltschovou a Monikou 
Šinkárovou obsadili druhé miesto. V dvojhre obsadila jedenáste miesto. 

Slovenský pohár mladšieho žiactva
Posledný turnaj slovenského pohára mali chlapci v Žiari nad Hronom 

a dievčatá v Pov. Bystrici. Nedarilo sa chlapcom Petrovi Papánkovi a 
Tobiasovi Kováčovi, ktorí nepostúpili ho hlavnej súťaže. V súťaži dievčat 
Ema Müllerová obsadila siedme miesto.
Belgium junior&Cadet Open

V drese Slovenska sa predstavila aj naša Eliška Štullerová. Bohužiaľ na 
tomto turnaji sa jej nedarilo v súťaži družstiev, ani vo dvojhrách nepostúpila 
do hlavnej súťaže.

Jozef Antal

Zľava Dominika Wiltschová, Eliška Štullerová,
Monika Šinkárová a trénerka Čolovičková.

Majstrovstvá regiónu mladšieho žiactva

Najlepšie mladšie žiačky Ema Činčurová, Eliška Štullerová, 
Ema Müllerová a Aneta Walenfelsová
(chýbajúca foto k článku Stolný tenis - výsledky v č. 04/2018)

Milan Staňo 
na pretekoch

24. marec 2018 - konal sa 
44. ročník behu oslobodenia v 
Topoľčiankach na 12 km. Milan 
Staňo v kategórii nad 60 rokov 
obsadil 3. miesto.

1. apríl 2018 - sa zúčastnil 
na 7. ročníku Veľkonočného 
behu v Hrabičove na 5 km 
v kategórii nad 50 rokov a 
zvíťazil pred Hudečekom z 
Levíc a Matisom z Nového 
Tekova.
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Svojimi aktivitami ovplyvňujeme, ako vyzerá 
náš svet a príroda okolo nás. Dňa 23. apríla 

2018 sme si pri príležitosti Dňa Zeme usporiadali 
akciu ,,Náš Deň Zeme na ET Štúrova“. Pozvanie 
do škôlky prijali rodičia, ktorých deti navštevujú 
našu materskú školu a spoločne s nimi zdolávali 
pripravené aktivity. Kreslili, lepili, triedili prvky živej 

a neživej prírody, prešli si športovým chodníčkom. 
Hlavnou aktivitou bolo sadenie kvietkov a hrášku. 
Deti boli rozdelené do skupiniek a postupne 
prechádzali po stanovištiach s úlohami. Detičky 
za každú splnenú úlohu dostali pečiatku do 
pripravenej karty. V závere prebehlo vyhodnotenie 
a obdržali diplomy. 

Je dôležité, aby si aj deti v materskej škole 
uvedomovali, čo je to život na Zemi. Čo všetko je 
potrebné pre život. Voda, vzduch a zem sú vzácne 
dary, bez ktorých by sme tu neboli. Je potrebné si 
prírodu chrániť a starať sa o ňu.

Mgr. Alexandra Debnárová

Deň Zeme v Materskej škole
„Svieť slniečko na náš les, nech zvieratká majú ples, nech tu potôčik žblnká, nech má radosť každá srnka...!“

Deň Zeme ani tento rok nezostal 
nepovšimnutý medzi deťmi v Materskej 

škole na ulici Nábrežnej v Novej Bani. V priebehu 
týždňa od 16. apríla do 20.  2018 deti realizovať 
jarné environmentálne projekty DARY NAŠEJ 
ZEME. Plnili úlohy z tohto projektu cez zaujímavé 
tvorivé a vedomostné aktivity. Zhotovovali 
výrobky z odpadového materiálu, zapojili sa do 
čistenia školskej záhrady, zbierali odpadky v 
okolí materskej školy, sadili kvety, triedili odpad, 
hrali sa ekohry a recyklohry, navštívili divadelné 
predstavenie – Smeti patria do koša. Spoločne sa 
podieľali na krajšom a zdravšom prostredí.

V závere všetkým ľuďom odkazujeme: „Je veľmi 
dôležité, aby sme mysleli na našu prírodu každý 
rok“. Naša modrá planéta sa nám za to odvďačí 
čistým vzduchom, zdravým slniečkom s veľkým 
úsmevom.

za kolektív MŠ Nábrežná Eva Budinská



Základná škola Jána Zemana 
otvorila svoje brány pre budúcich prvákov
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Začiatkom apríla sa v Základnej škole Jána Zemana konal zápis 
do 1. ročníka. Prebiehal v spolupráci s CPPPaP Žarnovica. Ako 

prvá sa deťom a ich rodičom prihovorila pani riaditeľka Mgr. Slavomíra 
Bagalová, povzbudivými slovami prispel aj primátor mesta Mgr. Ján 
Havran. O organizačných veciach informovala pani vychovávateľka 

Bc. Jana Kršiaková a pani zástupkyňa PaedDr. Martina 
Jakubcová.

Na úvod si deti pozreli divadielko, ktoré pripravili žiaci I. 
B pod vedením pani učiteľky Mgr. Denisy Bátorovej, aby 
sa budúci prváci presvedčili o tom, že škola nie je len tvrdá 
práca, ale aj zábava. Následne sa deti presunuli do tried, 
kde pracovníčky CPPPaP Žarnovica zisťovali pripravenosť 
detí na školu. Na záver boli s výsledkami oboznámení aj rodičia. Po ukončení oficialít dostalo každé dieťa pamätný list 
a malý spomienkový darček. Budúci prváci odchádzali hrdí a s úsmevom na tvári. Väčšina sa nevedela dočkať, kedy 
už zasadne do školskej lavice.

Veľká vďaka za prejavenú dôveru patrí hlavne rodičom, ktorí zverili svoje deti do našich rúk. Veríme, že ich dôveru 
nesklameme. Tešíme sa na stretnutie v septembri.

Mgr. Denisa Bátorová

Mestská cyklistická súťaž v Novej Bani - Tajch 2018
3. ročník Mestskej cyklistickej 

súťaže sa uskutočnil dňa 28. 
apríla 2018 v rekreačnom stredisku 
Tajch v Novej Bani. Zúčastnilo sa 
jej 67 pretekárov prevažne z Novej 
Bane, čo je o 9 viac ako minulý rok. 
Súťažilo sa v šiestich kategóriách. 
Baby – rok narodenia 2014 a mladší, 
Mikro – rok narodenia 2012 až 2013, 
Mili – rok narodenia 2010 až 2011, 
Mini – rok narodenia 2008 až 2009, 
Mladší žiaci – rok narodenia 2006 až 
2007, Starší žiaci – rok narodenia 
2004 až 2005. Náročnosť tratí bola 
prispôsobená schopnostiam a veku 
v jednotlivých kategóriách. 
V kategórii Baby:
1. miesto Lukáš Valachovič 
2. miesto Jorik Hudec 
3. miesto Jakub Garaj 
V kategórii Mikro:
1. miesto  Jerguš Budinský
2. miesto Vladimír Kovarík 
3. miesto Martin Pavlove
V kategórii Mili:
1. miesto Timotej Boroš
2. miesto Filip Jezbera
3. miesto Barbora Gajdošová
V kategórii Mini:
1. miesto Jakub Kopernický
2. miesto Leo Šediansky 
3. miesto Filip Valachovič 
V kategórii Mladší žiaci:
1. miesto Žaneta Gajdošová
2. miesto Samuel Suchý 

3.miesto Marek Krajčovič
V kategórii Starší žiaci:
1. miesto Samuel Bratko
2. miesto Damian Kopernický
3. miesto Matúš Kološta 

Touto cestou by som sa chcel 
poďakovať hlavne rodičom za to, 
že svoje deti vedú k športu a že ich 
priviedli na túto súťaž. Ďalej chcem 
poďakovať mestu Nová Baňa, Vojšín 
športu, Cyklosportu 3000 a Elektru 
Svetík za ceny. Svojim kolegyniam 
z CVČ Táni, Taťke a Anke, 
záchranárke Maťke Šulganovej, 
dobrovoľníkom Braňovi Katinovi, 
manželom Malinovím z Nitry, Stanke 
Mlynárikovej a Mirke Kašubovej za 
pomoc pri organizácii. Ďalej by som 
sa chcel poďakovať Pani Šipikalovej 
za poskytnutie priestorov areálu 
Banského dvora. Samotná súťaž 
bola postavená na základe propozícii 
Detskej Tour Petra Sagana. Aj v 
tomto roku sme oslovili hlavného 
organizátora, ktorý dal tento rok 
prednosť väčším mestám, ako sú 
Nitra, Lučenec... Zároveň však 
prisľúbil, že do budúcna nevylučuje 
usporiadanie samotnej  Detskej 
Tour Petra Sagana v Novej Bani, 
nakoľko prekrásne okolie Novej 
Bane a rekreačnej oblasti Tajch má 
pretekárom čo ponúknuť. Tešíme sa 
na 4. ročník o rok v apríli. 

Športu zdar.
 Mgr. Juraj Kološta 


